
PETR
FEJK
JAK SE DĚLÁ ZOO
TALK SHOW V KARTONCE

17/5 (ÚT) | 19.00

HUDBA NA STŘELNICI, NÁMĚSTÍ  
A V KLÁŠTEŘE...
VÝROČNÍ KONCERT 50 LET BRÝLE OD ZVONÍČKA  
21. KVĚTNA (SO) | 16.00 | STŘELNICE

ŽALMAN & SPOL.  
27. KVĚTNA (PÁ) | 19.00 | STŘELNICE

ABRAXAS / 46 LET   
4. ČERVNA  (SO) | 20.00 | STŘELNICE

GROOVES (VRCHLABÍ)  
& NAT OSBORN BAND (USA)   
23. ČERVENCE (SO) | NÁM. MÍRU

VRCHLABSKÉ HUDEBNÍ LÉTO  
ČERVEN–ZÁŘÍ | KLÁŠTER SV. AUGUSTINA
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ZDARMA

Elektronickou verzi 
časopisu Puls najdete na: 

 www.muvrchlabi.cz

http://www.muvrchlabi.cz


ŽALMAN
    & spol.
Folková legenda, na scéně od roku 1968, ve Vrchlabí na Střelnici ve složení: 

Pavel Žalman Lohonka / zpěv, kytara,  Michaela Hálková / zpěv, 
 Petr Havrda / kytara, Petr Novotný / basa. 

27. května (PÁ)| 19.00

WWW.STRELNICEVRCHLABI.CZ
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Loga dodejte samostatně, nejlépe ve vektorovám formátu. Text musí obsahovat titulek/nadpis, který jasně shrnuje, o čem příspěvek je. Dále vždy 
uveďte autora textu a také jeho zařazení (např.: instituce, spolek, klub, povolání, místní městská část apod.). Příspěvky pdf s fotografiemi musí 
být v doporučeném rozlišení. Fotografie: velikost pohlednice/A6: 1 MB (1 280 x 960), ½ stránky/A5: 2 MB (1 600 x 1 200), A4: 3 MB (2 048 x 1 536   
– 1 920 x 2 560). Rozsah: poděkování, životní jubilea, narození dítěte, výročí, oznámení – 50 slov; příspěvek na téma – 100/300 slov (Po dohodě 
s redakcí možno více. Delší články budou zveřejněné pouze v elektronické podobě.). Inzerce a plakáty musí být v tiskové kvalitě.

Editorial…� hudební…

Vyhlášení nejlepších sportovců 
Vrchlabí za rok 2021
„Ve zcela zaplněném Kulturním domě 
Střelnice klaplo vše tak, jak bylo naplá‑
nováno. V  jeden čas na jednom místě 
se potkali sportovci a trenéři napříč ge‑
neracemi i  rozmanitými sporty, rodiče, 
prarodiče, hosté. A to je právě smysl a cíl 
našeho modelu každoročního oceňová‑
ní nejlepších sportovců, nastaveného 
v režii Sportovní komise města Vrchlabí. 
Večerem nás provázel osvědčený mode‑
rátor Petr Ticháček, který společně s Re‑
natou Albrechtovou ceremoniál perfekt‑
ně připravil.

Do Síně slávy byl uveden trenér Aleš Suk, 
který ke sportovnímu Olympu, jak sám 
uvedl, ‚popostrčil‘ nejednoho svěřence 

a titulem nejlepší sportovkyně byla oce‑
něna Eva Samková.

Část slavnostního večera byla věnována 
letošnímu 50. výročí oficiálního založe‑
ní sportovních tříd v  ZŠ náměstí Míru, 
prezentovaného mj. osobní vzpomínkou 
někdejší ředitelky školy Jaroslavy Hla‑
váčkové.

Vrchlabí má i nadále pokračující a vyni‑
kající ‚sportovní podhoubí‘‚ a poděková‑
ní za to patří všem, kteří mají motivaci 
sportovat, a trenérům, kteří se starají,“ 
uvedl Jan Sobotka.

pokračování na str. 4

Květnovou Střelnici rozehraje folkovými melodiemi legenda, které už bezmála 50 let 
říkáme ŽALMAN. Písně Ho, ho Watanay, Všech vandráků můza, Tymián, Nezacházej 
slunce a  řada dalších doslova zlidověly… Začátkem června přitvrdíme a  na své 
si přijdou rockeři mladí tělem či srdcem. Koncert již 46. sezony odehrají 4.  června 
na Střelnici ABRAXAS, kapela, která v  70. letech vzbudila obrovské pohoršení 
(u  schvalovacích komisařů) i  nadšení (u  tehdejších mladých…). Slávkovi Jandovi to 
stále hraje jako v roce 1978! Pro milovníky klidnějších tónů jsme připravili Mozartovy 
kvartety v klášteře sv. Augustina, a to na 25. června. Koncert pro flétnu a smyčcové 
trio zahraje CLAUDI ARIMANY (Španělsko) / flétna v doprovodu ŠEVČÍK TRIA, Pavla 
Tesařová / housle, Matouš Hasoň / viola a  Martin Houdek / violoncello. Tímto 
koncertem zahájíme již XXVII. Vrchlabské hudební léto, které bude mít širší než jen 
klasický formát. První dva červencové koncerty budou klavírní recitály: MAREK KOZÁK 
3. 7. a  IVO KAHÁNEK 10. 7. Pokračovat budeme 17. 7. sopronistkou JANOU RYKLOVOU 
v doprovodu varhaníka VIKTORA DAREBNÉHO.

Náměstí Míru energickou hudbou rozezní 23.  července vrchlabští GROOVES a new
yorský NAT OSBORN BAND (USA). Den poté, tedy 24. 7., si na své přijdou opět v klášteře 
příznivci barokních píšťal, kdy se zde uskuteční koncert vrchlabských VARHANÍKŮ. 
21. srpna opět využijeme nový klavír PETROF MISTRAL, kdy si svůj recitál na tento den 
připravil izraelský jazzový pianista ARI EREV.

Slavnostní koncert VIVALDI & MORZIN IN MEMORIAM VIII. letos odehrají BAROCCO 
SEMPRE GIOVANE se špičkovým houslistou MILANEM AL ASHHABEM. A  závěr 
Vrchlabského hudebního léta bude již tradičně patřit XI. HOMMAGE A KAREL HALÍŘ.

Váš Vladimír Jindra, ředitel KD Střelnice 
strelnicevrchlabi.cz a kinovrchlabi.cz

Časopis PULS je otevřený i vašim článkům.
Jak na to?

mailto:kdstrelnice@muvrchlabi.cz
http://strelnicevrchlabi.cz
http://kinovrchlabi.cz
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Do síně slávy byl uveden Aleš Suk

Diplomovaný trenér běhu na lyžích Aleš 
Suk, v  letech 1992 až 2008 učitel na vrch‑
labské ZŠ náměstí Míru, vychoval řadu 
úspěšných českých reprezentantů a  drži‑
telů olympijských medailí. K  rekapitulaci 
své 60 let trvající aktivní trenérské činnos‑
ti uvedl, že má obrovskou radost z úspě‑
chů všech sportovců, ale snad ještě větší 
z pokračování práce svých svěřenců v  ro‑
lích trenérů. Prý není přítelem statistik, 
ale má povědomí o tom, že jeho sportovní 
odchovanci, které „popostrčil“ k  vynikají‑
cím vrcholovým výkonům, dosáhli ve spor‑
tu prakticky na všechny mety.

50 let sportovní školy

Základní škola náměstí Míru si v  letošním 
roce připomíná půlstoletí od oficiálního 
zavedení sportovních tříd. Při slavnostním 
večeru byl výročí významné události věno­
ván blok vzpomínek. K němu svoji doušku 
přidala někdejší ředitelka školy Jaroslava 
Hlaváčková. Zavzpomínala: „Jak hledat ta‑
lenty, jak přivést mládež a  děti ke sporto‑
vání, k  závodnímu sportu? Jak je trénovat 
a  jak sport skloubit s vyučováním? Byly to 
otázky, na které jsme hledali odpovědi. Ško‑
la, mající dlouhodobou lyžařskou tradici, 
byla po nástupu učitele Mirka Vydry oslo‑
vena k experimentálnímu otevření sportov‑
ní třídy. K tomu, aby byla v roce 1969–70 na 
zkoušku otevřena, byl nutný souhlas vedení 
školy, museli být k  dispozici nadšení tělo‑
cvikáři, dobrovolní trenéři a  k  ruce také 
rodiče. Experiment se osvědčil, a  tak byla 
v  roce 1972 založena první oficiální spor‑
tovní třída sjezdového lyžování, jako jediná 
v celé republice.

Dnes se usmívám nad podmínkami, které 
v  té době ke sportování byly. Kolem sebe 
jsme sice měli kopce a  sníh, tělocvikáře 
i dobrovolné trenéry a díky finančním pro‑
středkům od Lyžařského svazu jsme moh‑
li koupit dětem lyže. Ale další vybavení 
a  podmínky provozu skiareálů se s  dnešní 
dobou nedají absolutně porovnávat. Vleků 
bylo málo, a  tak bylo mnoho míst, na kte‑
rých jsme šlapali pěšky. Herlíkovice byl „náš 
kopec“, kde jsme si vlek pouštěli sami. Po 
skončení tréninku jsme museli upravit svah. 
Někdo vymyslel, že sto našich žáků spor‑
tovních tříd vytvoří tzv. Bartoníčkovu rolbu. 
Pan Bartoníček byl totiž správce areálu.

Sportovky měly a dosud mají obrovský vý‑
znam. Nejenom že vyhledávají talenty, děti 
se kromě lyžování naučí organizovat si 
vlastní čas a řešit povinnosti.

Když přijdu „na kopec“ a vidím na něm své 
bývalé žáky, jejich děti a už také vnuky, jak 
všichni sportují, domnívám se, že takový 
styl určitě patří ke zdravém způsobu života.

Dětí, které prošly sportovkami, je pěkná 
řádka. Ty, které je absolvovaly, nezískaly 
jenom své tehdejší medaile, ale jsou z nich 
úspěšní lidé i ve svém dalším životě,“ uvedla 
mj. Jaroslava Hlaváčková.  

Současný ředitel ZŠ náměstí Míru Vrchlabí 
Petr Jindřich doplnil, že velký boom zájmu 
o sportovní třídy nastal v době, kdy snow‑
boardistka Eva Samková vyhrála Olympijské 
hry v  Soči. „Při talentových zkouškách do 
1.  třídy máme velký převis zájemců a za to 
jsme rádi. Jestli to bylo dříve 15–17 dětí pro 
sportovní třídu, tak dnes je to 27–28 a moh‑
lo by jich být i více.“ Dále připomněl letošní 
plánovanou Letní olympiádu dětí a mládeže 
a další velkou výzvu na rok 2023, kterou je 
Zimní olympiáda dětí a mládeže pořádaná 
v Krkonoších. „Na ní jistě překonáme histo‑
rický počet 100 medailí, získaných z  olym‑
piád dětí a  mládeže. K  dnešnímu dni jich 
máme 81 a to nepočítám medaile dospělých 
sportovců,“ těší se na výsledky mladých 
v nadcházejícím čase ředitel P. Jindřich.

Závěr večera v pozitivním duchu

„Sport je dobrý, když je cítit drama a když se 
nikdo nefláká,“ citoval slova hokejisty Ivana 
Hlinky tvůrce a moderátor pořadu Vyhláše­
ní nejlepšího sportovce pro rok 2021 Petr 
Ticháček a doplnil: „I přes kovidová opatře‑
ní a různá omezení se nikdo z vrchlabských 
sportovců neflákal. Připravil jsem takový 
program, kde diváci mohli sami na vlastní 
oči ve videospotech a  fotografiích vnímat 
dramatickou atmosféru při dosahování vy‑
nikajících výkonů vrchlabských sportovců.“

V  závěru večera starosta Jan Sobotka zre­
kapituloval: „Mám největší radost z  toho, 
že jsou přítomni sportovci, rodiny, diváci, že 

je vás tu hodně. Oceňuji kvalitní program 
zpracovaný Petrem Ticháčkem a  přeji nám 
všem, abychom byli zdraví a mohli sporto‑
vat. Těším se na nejlepší sportovce opět za 
rok. Věřím, že když překonáváme nástrahy 
závodů i pandemie, překonáme i současnou 
krizi a zase bude dobře. Přeji nám všem, aby 
byl svět mírumilovnější a  bylo v  něm více 
míru pro všechny.“ 

Místostarosta Alfred Plašil: „Je co slavit 
a  k  čemu blahopřát. Nemám strach, že za 
rok nebude co slavit. Byl jsem ve Vejspla‑
chách na Mistrovství České republiky, viděl 
jsem, jak tam naši sportovci válcovali ty 
ostatní, a nepochybuji, že máme vynikající 
sportovní podhoubí.“ 

Další místostarosta Michal Vávra doplnil: 
„O tom, že ‚Vrchlabí‘ rádo sportuje, jsem se 
znovu přesvědčil při zastávce na lávce přes 
silnici do areálu Vejsplachy. V  jeden mo‑
ment jsem viděl, jak lidé běžkují, fotbalisté 
kopou do míče, další kluci a děvčata skáčou 
na skateboardovém hřišti a za sebou jsem 
pozoroval pracovní hemžení na stavbě kry‑
tého bazénu. Z toho je jasné, že Vrchlabí má 
sportovní budoucnost. Má nejenom spor‑
tovce, kteří se snaží o výsledky, ale i mnoho 
hobíků, kteří rádi sportují rekreačně. Proto 
město vytváří prostředí pro všechny, pro vy‑
nikající reprezentanty, ale i  pro obrovskou 
základnu těch, kteří se rádi hýbou.“

Dáša Palátková, novinářka

    Foto: Zdeněk Horák

http://www.muvrchlabi.cz
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Změna ve sběru 
světelných zdrojů
Podle nového zákona č. 542/2020 Sb. o vý‑
robcích s ukončenou životností (účinný od 
1.  1.  2021) jsou součástí zpětného odběru 
světelných zdrojů i běžné žhavené a halo‑
genové žárovky.

Všechny nefunkční světelné zdroje (zářiv‑
ky, výbojky, LED žárovky a  nově i  běžné 
přímo žhavené a halogenové žárovky) mů‑
žete odevzdávat při nákupu nového světel‑
ného zdroje v prodejně nebo na sběrných 
místech. Ve Vrchlabí máme sběrná mís‑
ta provozovaná společností EKOLAMP na 
sběrném dvoře v Hartě a ve vestibulu bu‑
dov Městského úřadu Vrchlabí na radnici 
a zámku.

Pozor na prasklé zářivky, obsahují jedo‑
vatou rtuť. Pokud s  takovýmto světelným 
zdrojem manipulujete, umyjte si následně 
ruce a poškozenou zářivku zabalte do ne‑
propustného obalu a odevzdejte na sběr‑
ném dvoře jako nebezpečná odpad.
Děkujeme, že chráníte naše zdraví a životní 
prostředí

Odbor životního prostředí MěÚ Vrchlabí

Seznamte se! 
Jmenuje se 
KARTONKA a je 
novým digitálním 
kinem ve Vrchlabí
Snímkem Poslední závod, uvedeným 
24.  března, v  den výročí úmrtí krkonošské‑
ho lyžařského závodníka Bohumila Hanče 
a  jeho přítele Václava Vrbaty před 109 lety, 
bylo otevřeno nové kino KARTONKA. Do 
komorního sálu s  novými křesly se vejde 
cca  80  lidí. Rekonstruovaný prostor nabízí 
pohodlný filmový zážitek se skvělým zvukem.

„Veřejně a rád chci poděkovat jak Vladimí‑
ru Jindrovi, řediteli KD Střelnice, který se do 
realizace nového kina pustil doslova a  do 
písmene vlastníma rukama, tak i  dalším 
kolegům jak ze Střelnice, tak z města.

V prvopočátku jsme mysleli, že když v býva‑
lém Divadelní klubu odemkneme, že nový 
provoz jenom zahájíme, ale opak byl prav‑
dou. Nutná byla adaptace i stavební úpra‑
vy, při nichž vznikla např. projekční kabina, 
sociální zařízení i výtah pro hendikepované 
spoluobčany. Byl to náročný proces, a já vě‑
řím, že diváci prostor interiéru ocení.

Postupně se ve Vrchlabí narodilo krkonoš‑
ské digitální kino s  pevnými promítacími 
dny a termíny pravidelných projekcí. Prostor 
ale využijí i ochotníci a děti z dramatického 
kroužku Základní umělecké školy Karla Halí‑
ře, kteří zde plánují svá vystoupení na jevišti 
„plnokrevného“ divadla. Nebudou chybět be‑
sedy, hudební vystoupení a další akce. Dále 
máme v plánu společně přetvořit bývalé kino 
v nové městské divadlo,“ uvedl Jan Sobotka.

K historii objektu nazvaného KARTONKA Jiří 
Louda z Krkonošského muzea Správy KRNAP 
doplnil: „Při práci v  archivu jsem objevil 
katalogový údaj Erbenovy kartonážky z  let 
1920/21. Je z  něj mimo jiné patrný majitel 
Friedrich Erben, rok založení firmy (nikoli 
domu) 1885, počet zaměstnanců 140 i sorti‑
ment výrobků z kartonu: různé druhy i luxus‑

ních kartonů, reklamní předměty, zápisníky, 
kapesní zrcátka, stolní hry, desky a knihovní 
obaly, vedle toho knihvazačské práce včetně 
ražby a zlacení,“ uzavřel J. Louda.

V  úvodu premiérového večera Vladimír 
Jindra, ředitel KD Střelnice, v  souvislosti 
s  otevřením kina KARTONKA vzpomněl na 
někdejší prostor bývalé továrny na kartono‑
vý papír a vyjádřil přesvědčení, že se snad 
bude jednoduchý název divákům líbit.

Následně připomněl tři hlavní hrdiny filmo‑
vého „Posledního závodu“ a  důvody, proč 
se svým způsobem zasloužili o to, že se na 
část jejich života vzpomíná i po 109 letech.

Připomněl ještě další profesi, která prý 
bývá někdy zlehčována, profesi hereckou. 
„Herci nás svým umem přenáší do různých 
časů a situací, do kterých bychom se mohli 
sami dostat. To je věc, kterou mnoho dal‑
ších profesí nedokáže,“ uvedl a  pokračo‑
val: „Herci nás totiž nutí o  situacích, které 
‚markýrují‘, přemýšlet. Například když se na 
dvě hodiny převtělí do vraha, konspiráto‑
ra  apod. a  prezentují negativní stránky ži‑
vota. Na konci představení se pokorně před 
diváky přijdou poklonit. Tleskáme, protože 
víme, že to byl hercův profesní výkon, pouze 
do filmu nebo na jeviště tu negaci přinesl“. 
V  té souvislosti dále připomněl Ronalda  

Reagana, který jako herec byl podle jeho 
slov jedním z nejsilnějších amerických pre‑
zidentů, který s  Michailem Gorbačovem 
upekl perestrojku. K tomu dále uvedl: „Rád 
bych připomenul i dalšího herce, který v roli 
nejvyššího představitele Ukrajiny čelí nesku‑
tečné přesile a něco z jeho hereckého srdce 
mu pomáhá celou tu situaci zvládat. A  tak 
trošku tím pomáhá i nám všem, protože jen 
naivní člověk by si mohl myslet, že jde jenom 
o Ukrajinu. Pokud ale nejde jenom o Ukraji‑
nu, o co jde dále? Což je neskutečně mrazivá 
otázka a při odpovědi na ni bychom neměli 
být v klidu. Proto buďme rádi, že Volodymyr 
Zelenskyj dělá to, co dělá. A to jsou důvody, 
proč si myslím, že si herci zaslouží nejenom 
veliký potlesk, ale i  úctu,“ uvedl v  úvodu 
promítání Vladimír Jindra.

Dáša Palátková, novinářka
Ilustrační foto: D. Palátková
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Naše Krkonoše 
Podcast
Žhavá novinka rozšíří 
obzory všem
Znáte podcasty? Jsou to zvukové pořady, 
které si můžete poslechnout online nebo 
prostřednictvím aplikace v  telefonu. Jejich 
nespornou výhodou je, že si každý díl pus‑
títe kdykoliv, třeba při řízení v autě, čekání 
u lékaře nebo doma na gauči.

Destinační společnost pro turistickou ob‑
last Krkonoše, Krkonoše  – svazek měst 
a  obcí, představí právě prostřednictvím 
podcastů drahocennost regionu s jeho kul‑
turním, přírodním i historickým dědictvím.

Prozatím jich natáčí dvanáct. Průvodkyní 
všemi díly je slovenská moderátorka Mária 
Maťková (@matkovamay). Pochází z  Malé 
Fatry, většinu dospívajícího života prožila 
v Čechách. Její nejlepší profesní zkušeností 
bylo moderování na Rádiu 1. Poté objevila 
svou dobrodružnou duši a několik let ces‑
tovala. Láska nejen k přírodě ji nakonec za‑
vedla do srdce Krkonoš, které se staly jejím 
novým domovem.

Jednotlivé díly budou věnovány tématům, 
např.:  jak a  kdy byly nejvyšší české hory 
osídleny, jaká je historie turismu, proč a jak 
vznikl národní park, proč se věnovat ochra‑
ně přírody, jak se v ní chovat, jak ji chránit, 
kde a proč jsou dodržovány tradice a mnoha 

dalším. K posluchačům promluví např. his‑
torik, vědec, řemeslník, budař, starosta, fo‑
tograf či umělec  apod. Jedno mají společ‑
né – jsou to lidé, kteří v Krkonoších žijí, tvoří, 
pracují a hlavně – pro Krkonoše by dýchali.

Předseda Svazku Krkonoše Jan Sobotka 
doplnil: „Líbí se mi forma i oslovení aktérů, 
osobností regionu. Historik Jiří Louda velmi 
mnoho zná, může a  umí povyprávět řadu 
příběhů a doplní povšechné nebo povrchní 
znalosti.

A stejně tak další, kteří v podcastech poho‑
voří. A to je přesně to, co by se turisté, ale 
i obyvatelé třeba nikdy a nijak nedověděli.

Informace si mohou pustit, kdy a kde chtě‑
jí, a  to mi přijde hodně dobré. Slovenština 
v  podání moderátorky Márie je velmi zají‑
mavá.“

Podcasty najdete pod názvem Naše Krko­
noše Podcast v  aplikaci Spotify nebo i  ve 
formátu videa na YouTube.

Pilotní díl „je venku“. Prvním hostem pod‑
castu ze zvukové knihovničky Svazku Krko‑
noše je Mgr. Jiří Louda, historik Krkonošské‑
ho muzea Správy Krkonošského národního 
parku, ve druhém díle nám o  životě v  ho‑
rách bude vyprávět farmářka a hospodářka 
Radka Mlejnková.

První díl si můžete poslechnout na Spotify:
https://open.spotify.com/episode/5kx2w 
19mNx16gQwnPUlnvY či shlédnout  
na YouTube: https://www.youtube.com/ 
watch?v=udRt5i1c60w

Pokud máte nápady na téma, otázky nebo 
se chcete podělit o  váš dojem z  jednot‑
livých dílů, můžete nás kontaktovat na 
e‑mailu podcast@krkonose.eu.

Dáša Palátková a Alena Cejnarová

Muzeum lyžování 
v Dolní Branné 
je otevřeno
„Měl jsem příležitost být u slavnostního ote‑
vření expozice historie bílého sportu v Pod‑
krkonoší, resp. Muzea lyžování v Dolní Bran‑
né. Nachází se v  nejstarší zachovalé sta‑
vební památce obce, více než čtvrt tisíciletí 
staré roubence č. p. 1. Přestavba objektu na 
dnešní podobu muzejního stavení o  třech 
podlažích (včetně suterénu, dříve sklepa 
a chléva, který byl upraven do podoby mu‑
zejní kavárny) je věnována celoživotní sbírce 
skijáckých, sáňkařských a bruslařských arte‑
faktů, které s láskou a zájmem pečlivě shro‑
máždil a opečovával kantor a trenér lyžařů, 
místní občan Aleš Suk.

Expozice ve shrnutí umožňuje náhled do 
vývoje zimních sportů a  turistiky, předsta‑
vuje výrobky místních řemeslníků (kolářů, 

kovářů, ševců, sedlářů), jež překvapí unikát‑
ním a kouzelným provedením, a připomíná 
podmínky, ve kterých se zrodila mimořádná 
sportovní vítězství ve světových pohárech, 
na mistrovstvích světa a  zimních olympij‑

ských hrách. Síň slávy s medailemi, poháry 
či dantesy představuje i výzbroj a ceny ne‑
jenom Bohumila Hanče, ale i  současných 
krkonošských sportovců.

http://www.muvrchlabi.cz
https://open.spotify.com/episode/5kx2w
https://www.youtube.com/
mailto:podcast@krkonose.eu
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Chtěl bych poděkovat Aleši Sukovi a  všem, 
kteří se spolupodíleli, protože Lyžařské mu‑
zeum v roubence v Dolní Branné, to je nád‑
hera. Každému vyprávím například o  pra‑
vých lyžích mistra sportu Bohumila Hanče, 
které Aleš koupil ještě předtím, než věděl, že 
bude muzeum. Velmi zdařilé dílo, k výsledku 
gratuluji. Ať to frčí!“ uvádí Jan Sobotka.

V režii Aleše Suka a kolektivu 
spolupracovníků

Při slavnostním otevření muzea Květa Jerio
vá-Pecková (bývalá československá repre‑
zentantka v  běhu na lyžích, trojnásobná 
olympijská medailistka z let 1980 a 1984) vy‑
jádřila obdiv k realizaci myšlenky udělat ve 
vesnici lyžařské muzeum. „Obdivuji vytrva‑
lost, houževnatost a píli, která vedla k jeho 
vzniku. Je tu mnoho lidí, kteří se podíleli, a ti 
ví, co všechno to stálo a  obnášelo. Je moc 
dobře, že vzniklo, protože Krkonoše a Pod‑
krkonoší je oblast, která zrodila řadu úspěš‑
ných sportovců. To jsou ti, kteří děti učili nej‑
dříve chodit a pak lyžovat, pořádali pro ně 
závody, dělali rozhodčí, trénovali a  dovedli 
k výborným výsledkům a medailím. Muzeum 
je jim poděkováním a zároveň inspirací ge‑
neraci, která nastupuje. Lyžařská parta lidí 
kolem lyžování, to je ta nejlepší sociální síť,“ 
uzavřela K. Jeriová.

Sběratel, autor myšlenky zrodu muzea a tre‑
nér Aleš Suk přítomnou ctěnou společnost 
v  osobním výkladu upozornil mj.  na řadu 
historických artefaktů, ke kterým se váží 
příběhy konkrétních sportovců, řemeslníků, 
anebo okamžiku, kdy jako sběratel předmět 
objevil, koupil, získal, nebo kdy a jak mu ho 
majitel do sbírky věnoval nebo zapůjčil. Ne‑
spočtem zajímavých, humorných, neopako‑
vatelných chvil barvitě a s faktickou znalostí 
vykreslil data výroby, situaci či místa použití 
nebo samotného uživatele. Výsledkem jsou 
ke zhlédnutí s láskou opečovávané archivá‑
lie, činící sbírku skutečně mimořádnou.

Významnou je např. servisní bedna od Bar‑
toňů s  mazáním lyží z  OH roku 1936 pro 
skokany, běžce i  sjezdaře. Kompletní Su‑
kova sbírka mazacích vosků na lyže činí 
cca 300 kusů, od nejstarších až po nejnověj‑
ší, a byla umístěna v 16 krabicích. „Když jsem 
z nich vosky v muzeu vystavil, tak jsem si jich 
zase 11 plných beden odnesl zpět domů do 
depozitáře, protože se nevešly,“ uvedl sbě‑
ratel a pokračoval: „Největší peckou, jako je‑
dinou na světě je vosk od Miroslava Zemán‑
ka z Vrchlabí, bratra Bohouše, který v  roce 
1953 vyhrál Zlatou lyži. Mám i  první vosky, 
které se objevily v  českých zemích v  letech  
1908–1913, i první syntetické z roku 1903.“

Vystavené kolečkové lyže představil Rudolf 
Špicar, sám výrobce dvou párů. „Lyže jsou 
staré 60 let. Když mi bylo 15, byl jsem v učení 
a  můj trenér Ilja Matouš přijel ze Švédska. 

Mně vyjednal práci dělat kolečkové lyže.  
Zajistil jsem si kolečka ze sanitních lehátek. 
Abych získal hliníkové náboje, musel jsem jít 
na smetiště, rozdělat starý motor, vytáhnout 
píst, roztavit, nalít do trubky a  tak podob‑
ně i s dalšími součástkami. Lyže vznikaly po 
kouscích, ve finále váží 8 kilo. Udělal jsem 
dvoje, nemám ani jedny, jak se dostaly sem 
do muzea, nevím, ale jsem za to rád,“ po‑
chválil R. Špicar.

…k  vidění je jedna brusle Emericha Ratha, 
který závodil s Bohumilem Hančem. Byli dva 
kluci a  každý jezdil na jedné brusli jak na 
kolobrndě. Zajímavé je první lyžařské vázání 
rákosové, lámalo se a bortilo, proto se bral 
na túru náhradní pár, dále podvojky hole, 
lyže slavných, ke každé je znám rok výroby 
a  příběh. Další například raritní skládací 
lyže, které horští myslivci sklapli, dali do ba‑
tohu… a tak bychom mohli pokračovat dál…

Sami se zajděte do muzea podívat!

Ke komornímu prostoru Muzea lyžo­
vání v  Podkrkonoší webové stránky  
www.muzeumlyzovani.cz mj. uvádí:

„Hlavní výstavní sál je doménou historické‑
ho vývoje bílých sportů. S věcnou střízlivostí 
připomínáme nesmazatelné kouzlo časů, 
kdy Svaz lyžařů v  Království českém založil 
svou korporaci jako první na planetě /1903/. 
Netradičně tvarově a barevně řešené para‑
vány demonstrují stovky pečlivě vybraných 
exponátů místních výrobců, vyrábějících 
zimní výzbroj a výstroj pro skijáky, bruslaře, 
sáňkaře, bobisty, hokejisty, rychlobrusla‑
ře i obyčejné smrtelníky – zimní turisty. Co 
kousek, to nádhera, fortelné botky nevyjí‑
maje. Běžné, závodní, světové, unikátní. Ob‑
zvláště bohatou kolekci lyžařského mazání 
a vosků nelze nevyzvednout. Jde s pravdě‑

podobností hraničící s jistotou o nejbohatší 
konvolut vystavený v Evropě. Vystaveny jsou 
stovky mazadel, výrobků 140 firem výrobců 
ze tří kontinentů. A kolekce se stále doplňu‑
je. Oddělení sáňkařského sportu shromáždi‑
lo povětšinou lidové, běžné sáňky – samo‑
tížky, housličky, sportky, řiditelné a brzděné, 
doplněné o  ceněnou raritu  – Peterův bob 
na lyžích s originálním systémem zatáčení. 
Řady bruslí – kolumbusek, šroubovek, čun‑
derek, šlajfek, šnekovek, jacksonek, kanad 
a  šlajfek doplňuje i  hokejka samorostka, 
jakou už dnešní hráči znají jen z vyprávění 
starců. Významně je zastoupeno najmě dět‑
ské nářadíčko – kluzky, dužky, lorencky… to 
bylo radosti, když se vánoční nadílka pyšnila 
opravdickými skijemi.

Lyžařské hole – a byly jich stovky druhů 
zpracováním, tvarem i  materiálem  – holt 
výrobci se tumlovali a sportsmani kupovali. 
Skijím předcházely kusle, krokve – i ty může‑
te zhlédnout, navíc i zprubovat zápůjčkou ze 
stojanu ve vstupní hale muzea. Prostředky 
k zimní turistice – krosny, brotsaky, batohy, 
vše jest k  vidění. Fajnšmekry potěší sbírka 
účastnických odznaků z  vrcholných světo‑
vých soutěží a významných závodů.

Lyžařský materiál jsem začal sbírat v  roce 
1978, tj. 44 let. Sbírka čítá přes 3000 exponá‑
tů, do muzea se jich vešlo cca 1013, zbytek je 
v depozitáři.“

Zde najdete i  kontakty na průvodcovskou 
službu a otevírací dobu.

	 Dáša Palátková, novinářka

Snímky Aleše Suka a Rudolfa Špicara  
ze slavnostního zahájení provozu muzea.

Foto: D. Palátková

http://www.muzeumlyzovani.cz
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Pomoc Ukrajině 
probíhá intenzivně 
a koordinovaně
Téma rezonující, k  němuž starosta Jan 
Sobotka aktuálně doplňuje: „Základním 
pilířem v České republice je dobře zavede‑
ný a  koordinovaný systém pomoci. Město 
Vrchlabí postupuje v souladu s Královéhra‑
deckým krajem a  Integrovaným záchran‑
ným systémem ČR tak, jak je stanoveno ze 
státu přes kraje na jednotlivá města. Vyko‑
nává a  dělá, co dělat má. A  tím je dalším 
silným subjektem vedle aktivit neziskových 
organizací, spolků, charit apod.

Podle aktuálního čísla bylo ve Vrchlabí 
a jeho blízkém okolí včetně Špindlerova Mlý‑
na (hotel Jánošík, Edenu v Herlíkovicích, na 
Kukačce apod.) ubytováno v polovině dub‑
na cca 736 Ukrajinců. Jedná se o místo s dru‑
hým největším počtem ubytovaných uprch‑
líků na obyvatele v Královéhradeckém kraji, 
tedy po Hradci Králové druhé nejpočetnější 
místo s  Ukrajinci. (poznámka: nejčerstvěj‑
ší počty jsou denně veřejně dostupné na: 
www.mvcr.cz/clanek/informativni‑pocty
‑obyvatel‑v-obcich.aspx). Je jasné, že díky 
tomu už byla odvedena spousta práce. Ve‑
řejné poděkování za ni patří Evě Mikšíkové, 
Jarce Tauchmanové a Martině Lukáškové.

Spolu s  vysokým počtem ubytovaných 
uprchlíků registrujeme přicházející pro‑
blémy v  oblasti sociální, ve zdravotnictví 
i školství. Abychom předešli kolapsu a aby 
se místní lidé nedostávali do krizových situ‑
ací při své práci a nepostrádali potřebnou 
péči, řešili jsme, co a jak dál. Hledali jsme 
místo, kam bychom umístili koordinátory 
centra pomoci, a podařilo se to skvěle. Vy‑
šla nám vstříc firma Tourway, která zdarma 
nabídla k využití prostor v pasáži IT centra. 
Tam vzniklo Kontaktní informační centrum 
pomoci uprchlíkům z Ukrajiny, v němž jsou 
k dispozici dvě osoby a kam má veřejnost 
běžně přístup. Poděkování za mimořádně 
vstřícné gesto patří rodině Bäumlových.“

Kontaktní informační centrum pomoci 
uprchlíkům z  Ukrajiny je určeno uprchlí‑
kům z Ukrajiny a  těm, kdo jim v  jejich ne‑
lehké situaci pomáhají.

Místo najdete v prostorách IT centra, v pří‑
zemí u eskalátorů vedle trafiky.

Každý pracovní den od 9 do 12 hodin je zde 
k  dispozici koordinátorka, která poskytne 
informace o možnostech finanční a mate‑
riální pomoci, školní docházce, zdravotní 
péči a  dalších podmínkách pobytu váleč‑
ných uprchlíků ve Vrchlabí.

Informační centrum úzce spolupracuje 
s úřadem práce a neziskovými organizace‑
mi ve městě. Osobám, které jsou v danou 
chvíli zcela bez prostředků, zde může být 
poskytnuta hmotná pomoc formou přídělů 
z  potravinové banky a  základních hygie‑
nických balíčků. Dále je zde možné nabíd‑
nout materiální a  jinou pomoc ze strany 
místních občanů a právnických osob. Mimo 
pracovní dobu informačního centra lze ne‑
odkladné záležitosti zařídit na sociálním 
odboru městského úřadu (budova radnice 
č. p. 8, 2. patro).

Informace zpracované Ing. Pavlem Řehá‑
kem, tajemníkem MěÚ Vrchlabí, nalezne‑
te i v ukrajinštině na webu: 
www.muvrchlabi.cz.  
Kontakty: telefon +420 732 276 834,  
mail: ukrajina@muvrchlabi.cz

Pravidla čerpání Fondu pomoci  
pro válečné uprchlíky

S  poskytováním všestranné pomoci 
uprchlíkům souvisí Fond pomoci, jehož 
pravidla čerpání stanovila a upřesnila rada 
města. Naleznete na: www.muvrchlabi.cz.

K tématu Jan Sobotka upřesnil: „Rada měs‑
ta rozhodla, že finanční prostředky z Fondu 
nemohou čerpat fyzické osoby, ale pouze 
osoby právnické. Fond nebude a  nechce 
poskytovat prostředky např.  na vybave‑
ní domácnosti. Pokud se postupem času 
ukáže, že v pravidlech čerpání něco chybí, 
budeme operativně doplňovat. Mimo jiné 
jsme schválili první položku ve výši 2000 Kč 
na jednoho žáka. Škola nakoupí pomůcky 
a žákovi tento spotřební materiál půjčí, aby 
se mohl co nejdříve začít učit. Stejně tak 
jsme řešili jízdenky na hromadnou dopravu 
do školního zařízení.“

Žadatelem o  příspěvek z  fondu může být 
právnická osoba poskytující služby na 

území města Vrchlabí, zejména neziskové 
a příspěvkové organizace.

Čerpat z  fondu lze zejména na účely: pří‑
spěvek do potravinové banky, poskytnutí 
základních hygienických potřeb uprchlí‑
kům, úhrada stravného ve školních jídel‑
nách ukrajinským dětem, úplata za vzdělá‑
vání v mateřských školách, mzdové náklady 
asistentů působících ve školách s ukrajin‑
skými dětmi, pokud nejsou hrazeny ze stát‑
ního rozpočtu, nákup školních pomůcek 
pro ukrajinské žáky, náklady za dopravu 
žáků do škol hromadnou dopravou, výuka 
češtiny, tlumočnické a překladatelské služ‑
by spojené s pomocí uprchlíkům.

V  případě, že žadatel není příspěvkovou 
organizací města, bude příspěvek poskyt‑
nut formou dotace v  režimu „de minimis“. 

Poskytnutí příspěvku z  fondu na základě 
předložených podkladů schvaluje rada 
města.

Z podkladů Ing. Pavla Řeháka

„Zdražují energie, potraviny, roste inflace. 
Staráme se o  Ukrajince v  míře nutné. Mu‑
síme a chceme jim zajistit vše, na co mají 
právo: školství, základní sociální oblast 
a  nutné zdravotnictví. Poskytujeme tedy, 
co máme a můžeme. Ovšem nenabídli jsme 
jim zatím volné byty. Ti Ukrajinci, kteří se 
rozhodnou zde zůstat a integrují se do naší 
společnosti, mohou v budoucnu získat i ná‑
jemní bydlení v městských bytech na zákla‑
dě nájemních smluv. 

Doufejme, že až okupace pomine, tak ti, 
kteří mají doma na Ukrajině pozemky, mají 
silný vztah k půdě a nechtějí rodnou hrou‑
du opustit, se vrátí domů,“ uzavřel téma 
Jan Sobotka.

Dáša Palátková, novinářka

http://www.muvrchlabi.cz
http://www.mvcr.cz/clanek/informativni
http://www.muvrchlabi.cz
mailto:ukrajina@muvrchlabi.cz
http://www.muvrchlabi.cz
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Zprávičky od lišky 

Přísloví „Líná huba – holé 
neštěstí“ se nás netýká, my 
pro Vás máme zase pár zpráviček, 
naštěstí…

Turnaj v přehazované (krajské kolo)
Dne 10. 3.  2022 se žáci pátých tříd zúčast‑
nili turnaje ve smíšené přehazované v Hos‑
tinném. Naše škola skončila na krásném 
čtvrtém místě v krajském kole. Dětem patří 
obrovský obdiv. Bojovaly o každý míč a vzá‑
jemně se podporovaly.

Zeměpisná olympiáda
Žáci naší školy dosáhli výborných výsledků 
v okresním kole zeměpisné olympiády. Eliš‑
ka Jindřišková obsadila mezi žáky šestých 
ročníků a  odpovídajících tříd víceletých 
gymnázií výborné 2. místo a postoupila do 
krajského kola. Ve stejné kategorii se umís‑
tila na velmi pěkném 4. místě Klára Holeč‑
ková a 7. místo získal Tomáš Hozda – všichni 
ze třídy 6. A. Další naši žáci ze 7. až 9. tříd 
obsadili pozice v první polovině výsledkové 
listiny.

Všem děkujeme za vzornou reprezentaci 
naší školy a  Elišce Jindřiškové popřejeme 
mnoho úspěchů v krajském kole ZO.

Ponožkový den
21. března jsme se poprvé zapojili do akce 
„ponožkový den“. Oblékli jsme si na nožku 
každou jinou ponožku, čímž jsme odkázali 
na „jinakost“ lidí s Downovým syndromem, 
a vyjádřili jsme tak nejen podporu a solida‑
ritu, ale zároveň jsme dali najevo, že jejich 
odlišnost chápeme a respektujeme.

Všem, kteří se zapojili do tohoto dne na 
podporu lidí s  DOWNOVÝM SYNDROMEM, 
děkujeme. Všechny ponožky, ať už na fotce, 
nebo namalované, jsou úžasné a nám peda‑
gogům udělaly v této nelehké době obrov‑
skou radost!

Koloběh života
Žáci 2. ročníku se koncem března zúčastnili 
projektu s názvem „Koloběh života“. V první 
části se seznámili se životními podmínkami 
rostlin a živočichů, prohlédli si vermikom‑
postér se žížalami. Na závěr si zahráli sku‑
pinovou hru o koloběhu života na louce.

Matematický klokan
V  minulém týdnu proběhla na naší škole 
mezinárodní soutěž MATEMATICKÝ KLOKAN 
určená pro žáky druhých až devátých roč‑
níků. Žáci si měli možnost vyzkoušet netra‑
diční úlohy v  časovém limitu. Pro všechny 
to byla zajímavá zkušenost, která je jistě 
obohatila a poskytla jim důležité srovnání 
s  vrstevníky po celém světě. Matematický 
klokan je mezinárodně koordinovaná mate‑
matická soutěž původem z Austrálie, která 
se v současnosti organizuje cca ve 100 ze‑
mích světa. Letos probíhá v ČR již 28. ročník.

Robotiáda Brno 2022
Robotiáda je největší mezinárodní robo‑
tická soutěž pořádaná v  ČR. Účastní se 
jí pravidelně více než 190 týmů, což je asi 
700 soutěžících z různých zemí. V minulých 
ročnících obsazovala naše škola pravidel‑
ně přední místa. Nejlepším výsledkem bylo 
3. místo. Po dvouleté pauze, způsobené co‑
videm, jsme se opět poctivě připravovali 
na letošní ročník. Naše dvě družstva měla 
soutěžit ve čtyřech disciplínách. Vše již bylo 
zajištěno  – ubytování, doprava a  veškerá 
logistika. Den před odjezdem však čekalo 
na těšící se děti velké zklamání, pořadatelé 
museli akci kvůli rozšíření covidu mezi roz‑
hodčími bez náhrady zrušit. Pro všechny to 
bylo velké zklamání, ale nedá se nic dělat. 
Budeme se těšit napříště. Můžete se ales‑
poň podívat na fotografie z příprav našich 
mladých robotiků. Veškeré získané zkuše‑
nosti samozřejmě využijeme, neboť se bude 
od září 2022 na naší škole realizovat výuka 
nové informatiky, včetně zavedení robotiky 
pro žáky pátých a osmých ročníků.

Česká televize a náš program  
Týden bez odpadu
30. 3. odvysílala Česká televize díl o třídě‑
ní odpadu na naší škole. Reportáž natočila 
trutnovská dětská televize Rýbrcoul. Jsme 
moc rádi, že jsme se právě „my Lišáci” do‑
stali do povědomí lidí díky velkolepé akci 

Vrchlabí bez odpadu. Odkaz přikládáme…
https://www.ceskatelevize.cz/porady/ 
10265744641-zpravicky/222411000160330/?f
bclid=IwAR2y‑WntgKHLpRu_mxFRdd14zim‑
DXcVW2Tm0bJhLFqW_rFw610hReN-27zk

Velikonoce s Veselou vědou
Začátek března byl ve Veselé vědě ve zna‑
mení mléka a šlehačky, pod našima rukama 
vznikal sýr, máslo, syrovátka a  podmás‑
lí. Pomocí potravinářských barev jsme si 
také ukazovali přítomnost mléčných tuků. 
K Velikonocům neodmyslitelně patří zelená 
barva, s tou máme všichni spojené čerstvé 
osení. Děti si tak udělaly radost a vyrobily 
si pomocí punčochy, hlíny a travního seme‑
ne „pana Trávníčka”. Doma jim bude určitě 
sloužit k  velikonoční výzdobě. Zjistili jsme 
také, že se dá malovat i přírodními barvivy. 
Pomohlo nám k tomu červené zelí, červená 
řepa, listy špenátu a kurkuma.

Návštěva Baunatalu
Na přelomu března a dubna se tým našich 
učitelů pod vedením pana ředitele vypravil 
v  rámci projektu Vrchlabí bez odpadu do 
partnerského města Baunatal v německém 
Hesensku. První den se seznámili na radnici 
s paní starostkou a pak už zamířili do místní 
základní školy TSH. Zde se zúčastnili výuky 
a diskuze s učiteli, vedením školy a zástup‑
cem spolku evropského společenství. Pře‑
kvapivým zjištěním bylo, že třídění odpadu 
tam zdaleka neprobíhá na takové úrovni 
jako u  nás. Zato systém výuky anglického 
jazyka byl velmi inspirativní, žáci tam mají 
totiž násobně vyšší hodinovou dotaci toho‑
to předmětu a to je na úrovni jejich znalos‑
tí znát. Odpoledne následovala prohlídka 
Baunatalu a jeho přilehlých částí. Druhý den 
navštívili s průvodcem národní park Keller‑
wald-Edersee. V  květnu Vrchlabí očekává 
návštěvu žáků a zástupců Baunatalu a kon‑
cem června se do partnerského města vydá 
nejlepší žákovský tým z  odpadové konfe‑
rence, která proběhne 22. 4. na Střelnici.

https://www.ceskatelevize.cz/porady/
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Budoucnost 
je teď – zástupci 
vrchlabských škol 
v Baunatalu
Na konci března se skupina vrchlabských 
učitelů (z gymnázia, základních škol na ná‑
městí Míru a Liščím kopci a základní umě‑
lecké školy) vypravila do partnerského 
města Baunatal. Cílem byla návštěva jedné 
ze dvou velkých základních škol – Theodor
‑Heuss‑Schule, se kterou jsme již v  minu‑
losti dlouhodobě spolupracovali. Setkali 
jsme se s vedením školy i částí učitelského 
sboru, měli jsme možnost zhlédnout vyučo‑

vací hodiny a  seznámit se s  běžným pro‑
vozem školy, která v  sobě integruje něko‑
lik vzdělávacích směrů. Překvapilo nás, že 
škola odpady prakticky netřídí s  výjimkou 
papíru. Nahlédli jsme i do zajímavého tříd‑
ního projektu, zaměřeného na zacházení se 
školním odpadem, který by ve škole chtěli 
realizovat. Zároveň jsme měli příležitost 
setkat se s novou starostkou města, získali 
jsme také zajímavé informace o nakládání 
s odpady ve městě i regionu. Vzhledem ke 
skutečnosti, že většina účastníků navštívila 
Baunatal poprvé, zařadili jsme do progra‑
mu i okružní jízdu všemi sedmi částmi part‑
nerského města. Do programu jsme včlenili 
také návštěvu vzdělávacího centra blízkého 
národního parku Kellerwald‑Edersee. Ná‑
vštěva pro nás přinesla inspiraci pro další 
spolupráci, těšíme se na květnovou návště‑
vu kolegů a žáků z baunatalské školy.

Mgr. Martin Bartoš
ředitel školy

Základní škola a mateřská škola,
Kunčice nad Labem

Zprávy z Dětského 
domova se školou 
ve Vrchlabí
Jaro je již v  plném proudu. I  my jsme se 
proto s  dětmi pustili do prvních prací na 
naší rozlehlé zahradě. Začali jsme hrabá‑
ním staré trávy a pokračovali jsme vysévá‑
ním různých druhů zeleniny a bylinek. Po 
skončení nočních mrazíků a dokončení no‑
vých záhonů vysadíme rostlinky ven, bu‑
deme se o ně pečlivě starat a snad i brzy 
sklidíme první úrodu ředkviček a salátů.

Ve zkratce se ještě vrátím k Velikonocům. 
Vyhlásili jsme pro děti soutěž o nejlépe vy‑
zdobenou klubovnu rodinné skupiny. Děti 
dostaly za úkol něco vyrobit, něco upéct 

a  samozřejmě nezapomenout na zdobe‑
ní vajíček. Vzhledem k  tomu, že výzdoba 
všech čtyř skupin byla velice podařená, 
dostali všichni za odměnu velikonoční ba‑
líčky a do každé skupiny všemi milovanou 
pizzu.

Během jara plnily děti také jednu indivi‑
duální fotografickou soutěž. Zadáním bylo 
zachytit na fotografii probouzející se jarní 
přírodu. Po hlasování všech zaměstnanců 
se vítězným snímkem stal výhled na město 
s duhou.

Mezi další akce, které jsme s dětmi v tom‑
to měsíci absolvovali, patřil program školy 
ke Světovému dni zdraví, velmi oblíbená 
pravidelná návštěva útulku, celodenní 
výlet k  Mumlavskému vodopádu a  mno‑
ho dalších drobných výletů a sportovních  
činností.

Za DDŠ, ZŠ a ŠJ Vrchlabí
Mgr. Šárka Daňková, etoped

Krajské kolo  
Zeměpisné 
olympiády 2022

Mimořádného úspěchu v krajském kole Ze‑
měpisné olympiády 2022 dosáhla student‑
ka vrchlabského gymnázia Sylvie Algerová 
(4. A). V kategorii C se umístila na 1. místě 
v Královéhradeckém kraji, a postoupila tak 
do republikového finále v Praze. I v dalších 
kategoriích naši studenti ve velké kon‑
kurenci obstáli a  podali kvalitní výkony.  
V kategorii B to byla Emílie Kaplanová (2. A) 

a v kategorii D (SŠ) Matouš Kuřík a Štěpán 
Suchomel (oba 2. B).
Všem patří velké díky za vynikající repre‑
zentaci školy.

Marek Bobovský

Hrabání luk
Naši sedmáci se zúčastnili programu Hra‑
beme krkonošské louky, který pořádá Sprá‑
va KRNAP. Na louce v katastru obce Lánov 
shrabávali suchou trávu a  listí, aby se na 
této lokalitě dařilo chráněným orchidejím, 
jako je např.  bradáček vejčitý, pětiprstka 
žežulník nebo vstavač osmahlý. Odpočinek 

uprostřed práce v  podobě ohýnku a  ope‑
čených buřtíků byl velmi vítaný. Počasí se 
vydařilo a práce šla všem pěkně od ruky.

Kyberprostor a jeho nástrahy
Středa 23. března byla na naší škole ve zna‑
mení kyberšikany a rizik spojených s využí‑
váním komunikace přes různé sociální sítě.  

Besedou naše žáky provázel poručík Lukáš 
Vincenc.

A  co dodat…? V  červnu vás budeme zase 
o našich dalších akcičkách informovat.

Kolektiv ZŠ Školní

http://www.muvrchlabi.cz
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Vzácná návštěva
V  pondělí 4.  dubna navštívila naši Mateř‑
skou školu v Dělnické ulici ve Vrchlabí vzác‑
ná návštěva z  Německa  – syn a  vnuk pů‑
vodního majitele vily, kde mateřská škola 
sídlí – Sebastian Waengler s otcem.

Se zájmem si prohlédli budovu, zavzpo‑
mínali, co v které místnosti bylo původně.  
Při malém občerstvení jsme si společně 
prohlédli dobové fotografie jejich rodiny 
a původní obrázky vily, které s sebou při‑
vezli. Dopoledne jsme tak strávili velice 
příjemně – rozhovorem a vzpomínáním.

Pan Sebastian Waengler věnoval školce 
štědrý sponzorský dar, který bude využit 
pro děti. Vyjádřil také potěšení, že budova 
„žije“ a je v ní právě mateřská škola.

Mgr. Zuzana Bartošová

Základní škola 
speciální 
a praktická škola 
Diakonie ČCE 
Vrchlabí informuje
Školní akce v měsíci 
březnu a dubnu
Jaro jsme u nás ve škole přivítali aktivně. 
Pokračujeme v  pravidelných činnostech, 
jako je biblická hodina s  panem farářem 
Pfannem, felinoterapie, canisterapie, ku‑
želky, projektové dny na aktuální témata, 
pohybové aktivity v  přírodě i  odpočinek 
a relaxace v solné jeskyni a snoezelenu.

V měsíci březnu se naše škola zapojila do 
dobročinné sbírky Krabice od srdce na po‑
moc dětem přicházejícím z  Ukrajiny. Moc 
děkujeme všem, kteří se na sbírce podíleli.

V pondělí 21. března u nás proběhly hned 
dvě akce najednou. První z nich byl Světový 
den Downova syndromu, který si žáci školy 
připomněli nošením rozdílných ponožek. 
Toto datum nebylo vybráno náhodou, jeli‑
kož základním znakem tohoto genetického 
onemocnění je ztrojení 21. chromozomu 
v  buňce. Někteří žáci naší školy se v  ten 
samý den vydali na výlet na Matějskou 
pouť do Prahy, kde 21.  března proběhla 
akce „Dětský den pro handicapované děti“. 
Svezli jsme se na autodromu a horské drá‑

ze a menší z nás si vyzkoušeli jízdu na ře‑
tízkovém kolotoči. Nejvíce nás však zaujalo 
ruské kolo, ze kterého jsme měli krásný vý‑
hled na celý areál Matějské pouti. Odjížděli 
jsme spokojení a plní zážitků.

Na konci března proběhlo v  KD Střelnice 
slavnostní vyhlášení ankety „Sportovec 
města Vrchlabí“ za rok 2021. V  kategorii 
handicapovaných sportovců byli oceněni 
také dva žáci naší školy. Oběma moc gra‑
tulujeme!

V  Oranžové třídě pracujeme na projektu 
„Evropa, ve které chci žít. Evropa 2050“.

Začátkem dubna jsme si připomněli Světo‑
vý den porozumění autismu a všichni jsme 
se oblékli do modré barvy, která je sym‑
bolem komunikace a sebevyjádření, což je 
jedna z oblastí, ve které mají lidé s autis‑
mem největší potíže.

V  dubnu se dále těšíme na výlet do ZOO 
v Praze, tradiční pálení čarodějnic a mnoho 
dalších aktivit.

Mgr. Martin Sychra, 
třídní učitel X. Č
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Ukliď Česko
Porozumět přírodě, chránit ji a  dobře se 
o ni starat. To bylo naším cílem při zapoje­
ní se do akce. 

Děti ze Sluníčkové třídy se dne 4.  dub‑
na  2022 v  dopoledních hodinách vydaly 
sbírat vše, co v  přírodě nemá své místo. 
Vyzbrojeny pevnými pytli a  rukavicemi se 
ihned s radostí daly do sbírání. Počasíčko 
jim až tak nepřálo, občas je pozlobil vítr. 
Ale děti ukázaly velké odhodlání a  dobré srdíčko. Uklízely volné prostranství zvenčí 

kolem plotu, brány mateřské školy a malé‑
ho lesíčku u autobusové zastávky Pražská.

Nacházely odpadky všeho druhu: igelito‑
vé sáčky, tašky, pet lahve, drobné papíry, 
truhlík na květiny… No prostě: „odhozené 
odpadky nezodpovědných lidí“.

Budeme si přát a  doufat, že takový elán 
dětem zůstane na celý život a že z něho ne‑
vyrostou.

Mateřská škola, Vrchlabí, Komenského 1248
	 učitelky 3. třídy Sluníček 

MŠ Komenského 
spolupracuje 
s DDM Pelíšek
Už jste slyšeli, že po Vrchlabsku „létají bar‑
vy“? Že ne? Chyba! V DDM Pelíšek mají bez‑
va pomůcku, která umí barvy rozlétnout, 
rozhýbat, roztančit… Prostě udělat dokona‑
lý osobitý obraz. A právě tuto pomůcku ne‑
jen k zábavě, ale i vzdělání jsme si do naší 
školky z DDM vypůjčili. A tvořili. A pozorova‑
li. A zkoušeli. A radost jsme si dělali. A proč 
jsme to vlastně dělali? Barvy jsou to tex‑
tilní, obrázek se dá obtisknout na jakoukoli 
textilii. My jsme si vybrali tašky. Navázali 
jsme na „Týden bez odpadu“ a s dětmi vy‑
robili udržitelnou tašku pro naše maminky, 
které jim dáme k jejich květnovému svátku. 
Takže jestli tašku od našich dětí ještě doma 
nemáte, pssst, ať máte překvapení. A nech‑
te si od dětí vypravovat, jak obrázek vzni‑
kal. Už znají i pojem odstředivá síla.

Krásné jaro plné barev přejeme od Sluní‑
ček, Broučků i  Koťátek z  MŠ Komenského. 
Děkujeme vedení i všem pracovníkům DDM 

Pelíšek za bezvadnou spolupráci.

	 Bc. Jana Tomešová

I N Z E R C E

http://www.muvrchlabi.cz


1 3ČASOPIS  MĚSTA VRCHL ABÍ

S P O R T

Vrchlabáci sportují 
a sbírají úspěchy. 
Město ocenilo 
nejlepší z nich
Střelbu starosty a  místostarostů na terč 
pod vedením biatlonistky Lucie Charvá‑
tové, exhibici několikanásobného mistra 
světa v BMX flatland Dominika Nekolného 
a  především přehled úžasných výsledků 
vrchlabských sportovců a  ocenění těch 
nejlepších z  nich. To vše a  mnoho dalšího 
nabídlo vyhlášení ankety Sportovec města 
Vrchlabí za rok 2021.

Slavnostní ceremoniál se po dvou covido‑
vých letech opět vrátil do svého tradičního 
jarního termínu, a zaplněný sál Kulturního 
domu Střelnice tak mohl v podvečer v úterý 
29. března aplaudovat sportovcům a trené‑
rům, kteří dosáhli v  loňském roce vynika‑
jících sportovních výsledků, a šířili tak po 
České republice i  po světě dobré jméno 
města Vrchlabí.

Moderátor akce Petr Ticháček ve spolupráci 
s Renatou Albrechtovou z odboru školství 
Městského úřadu ve Vrchlabí a biatlonist‑
kou Lucií Charvátovou připravili netradiční 
a  překvapivé zahájení. Postarali se o  něj 
starosta města Jan Sobotka a místostaros‑
tové Alfréd Plašil a Michal Vávra, kteří na 
pódiu stříleli na biatlonové terče.

Po biatlonovém prologu už se program ce‑
lého podvečera rozjel naplno a  na pódiu 
se střídali sportovci všech věkových ka‑
tegorií, kteří přebírali diplomy a  dárkové 
předměty. Mezi oceněnými nechyběli ani 
trenéři, jejichž elán, trpělivost, ale i nadše‑
ní je vedle vůle a vytrvalosti jednotlivých 

sportovců jedním ze základních stavebních 
kamenů dosažených úspěchů.

Slavnostní podvečer měl několik vrcholů. 
Jedním z  nich bylo připomenutí historic‑
ké události, že to je již 50  let od doby, co 
na základní škole na náměstí Míru začaly 
fungovat sportovní třídy. Právě z řad žáků 
této školy v uplynulých desetiletích vyrost‑
lo velké množství vynikajících sportovců 
a  úspěšných reprezentantů. Na náročné, 
ale nezapomenutelné začátky sportovních 
tříd přímo na pódiu pak zavzpomínala bý‑
valá ředitelka školy Jaroslava Hlaváčková, 
od níž pak převzal pomyslnou štafetu sou‑
časný ředitel školy Petr Jindřich. Vzpomín‑
ku následně dokreslil dokument Petra Ti‑
cháčka o této škole, kde kromě archivních 
fotografií promluvili i  úspěšní absolventi 
Eva Samková a  Michal Krčmář. A  právě 
snowboardcrossařka Eva Samková pak na 
pódiu převzala i hlavní ocenění nejlepšího 
sportovce města Vrchlabí za rok 2021.

Zlatým hřebem akce bylo uvedení legen‑
dárního trenéra a pedagoga Aleše Suka do 
Síně slávy. Je to právě Aleš Suk, kdo stál za 
vybudováním pevných sportovních zákla‑

dů u všech medailistů z posledních let, ať 
už to byla Eva Samková, Karolína Erbanová, 
Lucie Charvátová, či Michal Krčmář. Během 
podvečera se netleskalo jen sportovcům, 
ale i  exhibici několikanásobného mistra 
světa v BMX flatland Dominika Nekolného, 
který na svém kole předváděl dechberoucí 
show.

Během této – již tradiční – akce, kterou 
vyhlášení sportovců města Vrchlabí je, se 
přítomní opět kolektivně „ubezpečili“, že 
sport ve Vrchlabí má velkou tradici, ale 
i základnu, která je optimálním podhoubím 
pro jeho další rozvoj. Starosta Jan Sobot‑
ka tak v  závěrečném proslovu poděkoval 
nejen sportovcům a  jejich trenérům, ale 
i  rodičům, kteří své děti ke sportu vedou 
a usilovně je při něm podporují.

Vrchlabští sportovci však sbírali úspěchy 
i v prvních měsících letošního roku. Proto 
je jasné, že i  za rok bude na Střelnici co 
oslavovat a koho oceňovat.

Autor textu Petr Ticháček
Foto: Zdeněk Horák

7. ročník běhu  
do vrchu Vrchlabí  
– Strážné
I  v  roce 2022 bude město Vrchlabí svěd‑
kem již 7. ročníku běhu do vrchu Vrchlabí 
– Strážné. Po dvou letech by se závod (ale‑
spoň po organizační stránce) měl vrátit 
do tradičních kolejí  – díky uklidňující se 
epidemiologické situaci bude běh možné 
opět zahájit koukavým hromadným star‑
tem a  zakončit ho společným vyhlášením 
vítězů a následným posezením v přátelské 
atmosféře restaurace Švejk.

Běžkyně a běžci vyběhnou na trať v nedě‑
li 8.  května v  10:00 od KD Střelnice. Čeká 
je 6,8 km dlouhá rozmanitá trasa vedoucí 
městským parkem, náročným stoupáním 
na Jankův kopec, technickým seběhem 
k  Rumovce a  závěrečnou „rovinkou“ od 
Fery až do samotného cíle závodu  – na 
parkoviště ve Strážném.

Zveme tak všechny běžecké fanoušky 
a nadšence, ale i  ty, kteří si chtějí dopřát 
pouze příjemné nedělní procházky, aby se 
přišli podívat na obdivuhodné sportovní 
výkony, a  pomohli tak jako obecenstvo  
vytvořit pěknou závodní kulisu.

Ještě o  něco radostnější by však bylo, 
kdybyste se běhu sami zúčastnili! Stačí 

pouze zaslat registrační e‑mail na adresu 
beh.vrchlabi.strazne@seznam.cz, před zá‑
vodem si vyzvednout startovní číslo a vy‑
čkat na výstřel startovací pistole. Protože 
je na letošním ročníku počet účastníků 
omezený na rovných 100 běžců, doporuču‑
jeme registraci neodkládat a  přihlásit se 
co nejdříve!

Nemusíte být profící, nemusíte mít ambice 
na stupně vítězů, vždyť jen doběhnutí do 
cíle a následný pocit z „vítězství nad sebou 
samým“ je samo o sobě odměňující.

Více informací najdete na www.vrchlabi‑
-strazne.cz

Autorem článku je Petr Holec ml. 

mailto:beh.vrchlabi.strazne@seznam.cz
http://www.vrchlabi-strazne.cz
http://www.vrchlabi-strazne.cz
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30 let Světla, 
30 minut pomoci
Diakonie ČCE – středisko Světlo ve Vrchlabí 
již 30 let pomáhá dětem, dospělým, senio‑
rům a všem, kteří se dostali do tíživé život‑
ní situace. Slavit budeme po celý rok. Zve‑
me vás na setkání na terapeutické zahradě 
nebo na náš narozeninový brunch!

Středisko Světlo slaví 30 let pomoci potřeb‑
ným všech generací v  Královéhradeckém 
a  Libereckém kraji. K  výročí připravujeme 
několik akcí pro veřejnost. První z  nich je  
setkání na terapeutické zahradě 8. 5. 2022 
od 10.00, které povede Michael Pfann. 
Oslavte s  námi 30  let střediska Světla 
a přijďte si užít sobotní dopoledne na na‑
šem narozeninovém brunchi na terapeutic‑
ké zahradě 28. 5. 2022 od 10.00 hodin, setkat 
se nad dobrým jídlem a zjistit, co naše služ‑
by dělají. Brunch je pro všechny zdarma! 
Další připravované akce budeme postupně 
zveřejňovat.

Ve 30 pravidelně opakujících se minutách 
dokážeme změnit každodenní život našich 
klientů a jejich blízkých. Chceme naše klien
ty co nejvíce podpořit a pomoci jim k do‑
sažení cíle, proto vytváříme i projekty nad 
rámec našich poskytovaných sociálních 
služeb. Projekty jako doučování pro sociál‑
ně vyloučené děti, terapeutickou zahradu 
nebo nácviky sociálních a  komunikačních 
dovedností pro děti se zdravotním posti‑
žením. Pomáhejte s námi. Darujte klientům 
30 minut naší práce a znalostí. Lidé v nouzi 
si čas koupit nemohou. Vy jim čas věnovat 
můžete na našem novém narozeninovém 
webu www.diakoniesvetlo30.cz

Středisko Světlo ve Vrchlabí vzniklo 1. květ‑
na 1992 a  je součástí celorepublikové sítě 
sociálních služeb Diakonie ČCE. Naše so‑
ciální služby, terénní i ambulantní, působí 
v  Královéhradeckém a  Libereckém kraji. 
V  loňském roce jsme pomáhali 160 klien‑
tům ve 40 obcích.

Bc. Daniela Rejzková
PR a projektový manažer

MÍSTNÍ AKČNÍ PLÁN PRO SPRÁVNÍ OBVOD ORP VRCHLABÍ II
číslo projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/17_047/0008592

Beseda a přednáška na téma „Děti v pasti sociálních sítí“

Kyberšikana – jak jí předejít? Jak po­
chopit uvažování dětí? Na toto aktuál­
ní téma bude s  vámi a  vašimi dětmi 
diskutovat plk. PhDr. Ondřej Moravčík 
z Policie ČR a Tereza Cimmerová, stu­
dentka Univerzity Hradec Králové.

Úskalí internetu a  sociálních sítí pro 
děti a dospívající mládež:

Nové technologie přináší užitek 
a ulehčují život, ale jsou s nimi spojené 
také hrozby, které si neuvědomujeme. 
Na děti číhá v online prostředí mnohdy 

se uskuteční:

•  �dne 3. 5. 2022 v Národním domě 
Hostinné od 17 hodin

•  �dne 26. 5. 2022 v Kulturním domě 
Střelnice Vrchlabí od 17 hodin

větší riziko než v reálném světě. Informační 
a komunikační technologie umožňují nava‑
zovat virtuální vztahy, vytvářet imaginární 
pocit bezpečí a  často posouvají hranice 
mezi realitou a fantazií. Je vůbec tento vir‑
tuální svět bezpečný pro naše děti? Jsou 
naše děti držíce neustále mobil v ruce zá‑
vislé? Jakou roli v tom hrajeme my, rodiče? 
Povídání o současné elektronické „realitě“, 
o  které rodiče ani sami netuší. Rodiče se 
dozví, jak se pohybovat na internetu, jaké 
jsou nebezpečné stránky pro děti, na co 
děti připravit. Rodič by měl umět a  chtít 
mluvit s dítětem o tom, co dělá na interne‑
tu, snažit se získat jeho důvěru. Dítě se pak 
nebojí přijít za rodičem v případě, když se 
něco děje.

Možností posluchačů je besedovat a  zá
roveň si dát do souvislosti i  reálné zkuše‑
nosti se sextingem čerstvě dospělých dívek 
s poznatky Policie ČR z oblasti kybernetic‑
ké kriminality. Beseda je nastavena tak, aby 

rodiče nejprve měli možnost zjistit, jak 
se reálně vytváří internetový obsah 
zaměřený na generaci „Z“, jakými způ‑
soby jsou děti přesvědčovány k zasílá‑
ní svých intimních fotografií a v koneč‑
né fázi jak Policie ČR vstupuje do této 
sociální virtuální komunikace.

Hlavní myšlenka projektu: Vzdělaný 
rodič je nejefektivnější cesta, jak pre‑
ventivně působit na děti.

Přijďte si poslechnout a pobesedovat 
o tom, jak dětem vysvětlit, aby si ne‑
zahrávaly se svou budoucností. Vítá‑
ny jsou i  vaše děti, aby si uvědomily, 
jaké nebezpečí a hrozby na ně číhají na 
sociálních sítích.

Jste srdečně zváni. Vstup zdarma.

Jana Hebká, zástupce realizačního 
týmu MAP, SOHL

http://www.muvrchlabi.cz
http://www.diakoniesvetlo30.cz
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KOHO HLEDÁME?
 

Sloužící maminky,
pomocnice na burzu dětského oblečení a vybavení.

lektorky dětských kroužků
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

Kontaktuj nás na email: centrumkopretina@gmail.com 
 

a prozradíme ti více.

HLEDÁME DALŠÍ ČLENY DO
NAŠÍ KOPRETINOVÉ RODINY  PŘIDÁŠ SE K NÁM???

CO MŮŽEME NABÍDNOUT:
 

příjemný kolektiv,
příležitosti k seznámení nejen pro vaše děti,

volné vstupy,
podílení se na chodu centra,

zvýhodněné pronájmy a vstupy na aktivity,
a jiné.

 

RC Kopretina; Komenského 1248, Vrchlabí 543 01

Nabízíme levné ubytování v  zrekonstruovaných 
pokojích, nejen pro Vaše zaměstnance.

–  fi rmy
–  školy v  přírodě
–  sportovní skupiny
–  lyžařské závody 

Cena od 199,-/noc
Bližší informace:
rico@felicity.cz
Tel: +420 734 150 322
www.ubytovanirico.cz

Možnost 
i dlouhodobého 
pronájmu 
apartmánů.



 

WWEELLLLNNEESSSS  HHOOTTEELL  EERRLLEEBBAACCHHOOVVAA  BBOOUUDDAA  
NABÍZÍME PRACOVNÍ POZICE: 

 

Jsme Resort Sv. František, 
rodinný podnik s tradicí od roku 1997.  
Nacházíme se na úžasném místě  
nad Špindlerovým Mlýnem.  
Celý areál je neustále budován a vylepšován.  
Náš koncept je postaven především  
na domácí atmosféře  
a milém personálu. 
 

NABÍZÍME: 
- práce na HPP 
- 15-20 dní v měsíci podle potřeb  
   a individuální domluvy 
- strava zdarma   
- dotované ubytování  
  nebo příspěvek na dopravu 
- nově budované pracoviště moderního 
horského hotelu ****  

- SOUS CHEF - ZÁSTUPCE ŠÉFKUCHAŘE  
- KUCHAŘ  
- SERVÍRKA / ČÍŠNÍK  
-  
 

- RECEPČNÍ 
- HOUSEKEEPING MANAŽER 
- ÚDRŽBÁŘ / DOMOVNÍK  
 

Tel.: +420 736 188 789 
E-mail: Martin@RSvF.cz 

www.erlebachovabouda.cz 

Získáte:

Pro více informací kontaktujte personální ředitelku:
Vladimíra Kutlvašrová, 

+420 733 600 734, kutlvasrova@aries.eu

Pro náš tým hledáme šikovného kolegu na pozici

MECHANIK-ÚDRŽBÁŘ

Více na www.aries.eu/kariera

velmi dobré platové ohodnocení
5 týdnů dovolené
příspěvek na stravování

elektro

počítače

internet
ATL Obchodní s.r.o.

Slovanská 90, Vrchlabí

+ 420 608 454 505  499 421 657

   

|

atlelektro.cz

www. info   atlelektro.cz

@

Pracujeme pro Vás od r. 1992



Vrchlabí

vrchlabi

Benefiční
Festival
Zahrada
28.–29. 5. 2022
Vrchlabí, otevřená farní zahrada

pořádají:

evangelíci Vrchlabí, Diakonie Světlo, Tamar z. s.

10.00 brunch k 30. narozeninám  
střediska Diakonie Světlo

odpolední program od 13.00
hudba: Ventolin, Cémur Šámur, Kvietah, +1

divadlo: Drak‘n‘Roses

výtvarná dílna Bosorka

bohaté občerstvení

Modrej život: ocenění těch, kdo pomáhají

v neděli 10.30 bohoslužby pod širým nebem



Okrašlovací spolek ve Vrchlabí a Podpůrný spolek Hořejšího Vrchlabí

pořádá setkání

Vidíme to jinak!
Jste spokojeni se vzhledem a funkcí „náměstí“ – parkoviště u Tesly?

 Máte chuť zde něco změnit?

Přijďte přidat svůj názor

ve čtvrtek 26. května 2022 v 17 hodin k Tesle.

Kontejnery  -  parkování  -  úprava zeleně

Setkání proběhne ve spolupráci s Výborem pro životní prostředí a městem Vrchlabí



• 5. 5. 2022 • HORALÉ NA STŘEŠE SVĚTA
Horolezec, antropolog a dobrodruh 
Libor Dušek v létě už poněkolikáté 
navštívil pohoří Pamír v Tádžikistánu. 
Tamní lidé žijí v souladu s přírodou 
a drsným horským prostředím, situace 
se ale zvolna mění. Srdečně zveme 
na vernisáž výstavy, promítání fotek 
a příběhy horalů středoasijských velehor. KCEV Krtek od 18 hodin

• 7. 5. 2022 • VÍTÁNÍ PTAČÍHO ZPĚVU
Oslavte s námi návrat poslů jara! Na 
setkání s vámi se těší Česká společnost 
ornitologická a Správa KRNAP. Poslech 
ptačích hlasů, objevování ptačích hnízd, 
kroužkování opeřenců a hry pro děti. 
Rybník u letiště ve Vrchlabí v 7.30, 9.00 
a 10.30. Bližší informace: Daniel Bílek, 
dbilek@krnap.cz, 737 225 417

• 14. 5. 2022 • PASTVA A JEJÍ TAJEMSTVÍ
Do Krkonoš neodmyslitelně patří. 
Právě pastva hospodářských zvířat 
ruku v ruce se správnou sečí dala 
krkonošským loukám jejich nynější 
podobu, ovlivnila složení vegetace 
a fauny. Pojďme se společně podívat 
spásačům pod kopýtka! Bližší 
informace a přihlášky: Petra Frková, 
pfrkova@krnap.cz, 737 225 417

• 20. 5. 2022 • CECHOVNÍ MUZEJNÍ NOC
Tradiční akce Krkonošského muzea 
Správy KRNAP proběhne opět v areálu 
historických domků na kostelním 
náměstí. Program bude tentokrát 
zaměřen na historická řemesla a cechy, 
jimž se bude věnovat i nově otevřená 
hlavní sezonní výstava. Zahrada 
za historickými domky

• 20. 5. 2022 • POD KOROUHVÍ CECHU
Cechy – společenstva řemeslníků 
– tvořily podstatnou složku života měst 
a městeček, tedy i Vrchlabí. Příslušnost 
k cechu byla v životě řemeslníka 
zásadní a byl na ni patřičně hrdý. 
Výstava se věnuje především cechovní 
reprezentaci, nikoli výrobě samotné. 
K vidění budou cechovní prapory, 
pečetidla, truhlice a nádobí. Vernisáž výstavy bude součástí 
programu Muzejní noci. Historický dům č. p. 222

• 21. 5. 2022 • FOTOVYCHÁZKA DO KRKONOŠ
Pohodový výlet na málo známá, ale  
hodně zajímavá místa. Pro začínající 
i pokročilé fotografy. Bližší 
informace a přihlášky: Radek Drahný, 
rdrahny@krnap.cz, 737 209 900

• 21. 5. 2022 • ČISTÉ KRKONOŠE
Přidejte se k nám a pomozte s úklidem 
našich krásných hor po zimní turistické 
sezóně. Letos společně vyčistíme okolí 
potoků a řek. Tato dobrovolnická akce 
bude probíhat na územním pracovišti 
Harrachov. Bližší informace a přihlášky:  
Jiří Cupák, jcupak@krnap.cz, 736 501 796

• 29. 5. 2022 • PROTI PROUDU ANEB KAM PUTUJÍ RYBY
Ryby, které se během života pravidelně 
přesouvají za potravou či rozmnožováním, 
musí při svých putováních překonávat čím 
dál víc překážek. Vydejte se s námi podél 
břehů a zjistěte, jak je to s rybí migrací 
v Krkonoších. Bližší informace a přihlášky: 
Lucie Koďousková, lkodouskova@krnap.cz, 
732 864 239

• 5. 6. 2022 • PO STOPÁCH KRKONOŠSKÝCH LEDOVCŮ
Exkurze pro širokou veřejnost zaměřená na skály, kamení aj.  
Najdeme odpovědi na otázky, proč má trpaslík špičatou čepičku, 
jak udělat ledovcové údolí, morénu a pleso, proč je Sněžka vysoká 
a hranatá a další. Bližší informace a přihlášky: Michla Skalka, 
mskalka@krnap.cz, 737 331 912

• 11. 6. 2022 • VÍKEND OTEVŘENÝCH ZAHRAD
V průběhu červnových víkendů se po celé Evropě otevírají zahrady 
veřejnosti. Vrchlabský zámecký park a přilehlá klášterní zahrada 
proto zvou i vás. Nahlédnete do běžně nepřístupných částí 
– genetické banky ohrožených druhů rostlin Krkonoš či záchranné 
stanice pro poraněná divoká zvířata. Doprovodný program nabídne 
komentované prohlídky areálu, ovocnářskou poradnu, představení 
práce arboristy či aktivit Okrašlovacího spolku Vrchlabí. Pro rodiny 
s dětmi bude připraven dětský koutek a naučné hry.  
Bližší informace: Jakub Fišera, jfisera@krnap.cz, 737 225 465

Dále probíhají výstavy:
• do 2. 5. 2022 • KRKONOŠE – OSTROV ARKTIDY 
UPROSTŘED EVROPY
Výstava přibližuje poznatky z více než třicetiletého výzkumu českých 
přírodovědců v Krkonoších a na severu Evropy. KCEV Krtek

• do 14. 6. 2022 • HORALÉ NA STŘEŠE SVĚTA
Výstava ukazující život horalů v pohoří Pamír v Tádžikistánu.  
KCEV Krtek

• do 20. 11. 2022 • POD KOROUHVÍ CECHU
Výstava cechovních praporů, pečetidel, truhlic a nádobí.  
Historický dům č. p. 222

Více informací o akcích najdete na www.krnap.cz  
nebo na www.facebook.com/spravakrnap.cz  

Zaregistrujte se na http://akce.krnap.cz/ 
a získávejte informace o akcích Správy KRNAP, 
jak chcete a kdy chcete.

K R N A P

SPRÁVA KRKONOŠSKÉHO NÁRODNÍHO PARKU
VÁS ZVE NA TYTO AKCE:
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MÁJOVÉ NÁMĚSTÍ				  
Tradiční setkání pod otevřeným nebem 1. května, 
tentokrát na náměstí Míru u kostela sv. Vavřince,  
svým programem obohatí: 
Vrchlabský folklorní soubor Horal, 14:00
Dětský sbor Liščata, 14:30
Taneční studio Oliver, 15:00
Big Band ZUŠ Karla Halíře, 16:00
Náměstí Míru, 14:00–16:30

TANEČNÍ PRO MANŽELSKÉ A SPŘÁTELENÉ PÁRY
Taneční večery jsou určeny nejen pro taneční páry,  
které již mají nějaký základní taneční kurz za sebou 
a chtějí si zatančit a zopakovat naučené taneční  
variace, ale i pro začínající taneční páry, které se chtějí 
v tanečním umění něčemu přiučit.
Kurz vedou manželé Ivana a Roman Šedovi.
KD Střelnice – velký sál, 19:00–21:30
Vstupné: 100 Kč / lekce / os.

POSEZENÍ NAD KNIHOU
MATKA – Karel Čapek
Čapkovo protiválečné drama o třech dějstvích. Čapek  
zde dokazuje na jednání hlavní hrdinky sílu ženy,  
jejímž údělem je dávat život a udržovat jej, která však  
je svým svědomím nucena poslat i posledního z pěti 
synů hájit napadenou vlast, protože neúčastí nelze 
zachraňovat ohrožené lidstvo.
EDDA COOLNA, 17:00
Vstup zdarma

ŘÍZENÁ MEDITACE S MARTINOU KARBANOVOU
Včelí klubovna, 18:00–19:30
Vstupné: 150 Kč 

DESKOHRANÍ
Hrajeme deskové hry. 
Včelí klubovna, 17:30–19:00
Vstupné dobrovolné

HORALÉ NA STŘEŠE SVĚTA
Horolezec, antropolog a dobrodruh Libor Dušek v létě 
už poněkolikáté navštívil pohoří Pamír v Tádžikistánu. 
Tamní lidé žijí v souladu s přírodou a drsným horským 
prostředím, situace se ale zvolna mění. Srdečně zveme 
na vernisáž výstavy, promítání fotek a příběhy horalů 
středoasijských velehor. 
KCEV Krtek, 18:00

CHARITATIVNÍ BLEŠÍ TRH
Přijďte s námi oslavit 10. narozeniny. Přijďte prodat,  
co vám doma přebývá, a koupit, co vám schází. 
Náplavka – nábřeží Marie Kubátové

VÍTÁNÍ PTAČÍHO ZPĚVU
Oslavte s námi návrat poslů jara! Na setkání s vámi  
se těší Česká společnost ornitologická a Správa KRNAP. 
Poslech ptačích hlasů, objevování ptačích hnízd, 
kroužkování opeřenců a hry pro děti. 
Rybník u letiště ve Vrchlabí v 7:30, 9:00 a 10:30
Bližší informace: Daniel Bílek, dbilek@krnap.cz,  
737 225 417

19. MOTORKÁŘSKÉ POŽEHNÁNÍ
Symbolické zahájení motorkářské sezóny a večer 
našlapaný hudební program. Vystoupí kapely Alibi rock, 
DeBill Heads a Wohnout.
Náměstí T. G. M., 9:00–24:00

HRDÝ BUĎ, ŽES..
DS Lipany, Vrchlabí
Retrokomedie ze sedmdesátých let s použitím motivů 
z knih Ireny Douskové „Hrdý Budžes“ a „Oněgin byl  
Rusák“ v podání ochotnického spolku Vrchlabský 
DS Lipany.
KD Střelnice – velký sál, 19:00
Vstupné: 100 Kč

SETKÁNÍ NA TERAPEUTICKÉ ZAHRADĚ
k 30 letům Diakonie ČCE – středisko Světlo ve Vrchlabí
Bohoslužba pod širým nebem pro všechny a i pro ty,  
kteří se nehlásí k víře.
Bohoslužbu povede Michael Pfann.
Terapeutická zahrada Farního sboru ČCE, 10:00

KRYŠTŮFEK A LESNÍ BYTOSTI			 
Divadlo Pruhované panenky
Kryštůfek se ztratil v lese, svůj strach překoná, vydá se 
lesem, svou cestou... Protože má dobré srdce, vše je  
mu nakloněno, zjevují se mu bytosti, které běžně 
nemůžeme spatřit, paní voda, král stromů či víla květin. 
Pomohou mu najít tatínka a dojít k poznání?
Kartonka 1904, 15:30
Vstupné: 70 Kč, předplatitelé sk. PP zdarma

VÝROBA A WORKSHOP POI
Vyrob si svoji poiku a nauč se základy točení.
Dětský klub EDDA, 15:00 
Vstup zdarma

ŘÍZENÁ MEDITACE S MARTINOU KARBANOVOU
Včelí klubovna, 18:00–19:30
Vstupné dobrovolné

MOHENDŽODÁRO
Cvičení pro ženskou energii. 
Včelí klubovna, 18:00–20:00
Vstupné: 200 Kč

VZPOMÍNKOVÉ SETKÁNÍ
Neformální jarní vzpomenutí na zesnulé blízké.  
Během mše bude zpívat pěvecký sbor Krkonošské 
Collegium Musicum.
Domácí hospic DUHA, 16:00 setkání
Kostel sv. Vavřince, 17:30 mše

SWAP ROSTLIN
Přijďte vyměnit své přebytky.
Včelí klubovna, 16:00–18:00
Vstupné dobrovolné

KVĚTEN
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KINO KARTONKA promítá:
Kompletní přehled filmových premiér najdete na:

WWW.KINOVRCHLABI.CZ
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SOCHAŘSKÝ ROK V GALERII MORZIN
OBJEKTY – GRAFIKA
Vernisáž výstavy sochaře Jiřího Kačera.
Kačerovy sochy respektují přírodní tvar, který bývá 
podtrhnut geometrickými liniemi. Nestává se, aby  
jeho sochy překračovaly rozměry lidské postavy.  
Od roku 1985 Kačer nazývá většinu svých děl Fragmenty.
Galerie Morzin, 18:00

JAZZOVÝ VEČER S BIG BANDEM
Kartonka 1904, 19:00

TANEČNÍ PRO MANŽELSKÉ A SPŘÁTELENÉ PÁRY
Taneční večery jsou určeny nejen pro taneční páry,  
které již mají nějaký základní taneční kurz za sebou 
a chtějí si zatančit a zopakovat naučené taneční 
variace, ale i pro začínající taneční páry, které se chtějí 
v tanečním umění něčemu přiučit.
Kurz vedou manželé Ivana a Roman Šedovi.
KD Střelnice – velký sál, 19:00–21:30
Vstupné: 100 Kč / lekce / os.

ŘÍZENÁ MEDITACE S MARTINOU KARBANOVOU
Včelí klubovna, 18:00–19:30
Vstupné: 150 Kč 

PETR FEJK – JAK SE DĚLÁ ZOO
Dvouhodinová talk show, plná výjimečných zkušeností 
a příběhů se zajímavými zvířaty a lidmi, doplněná 
o projekci unikátních fotografií a zakončená 
autogramiádou a prodejem knih s osobním věnováním. 
O těžkých začátcích, o povodni a o tom, jak se ze staré 
zoo stala jedna z 10 nejlepších na světě.
Kartonka 1904, 19:00
Vstupné: 250 Kč, studenti a senioři 200 Kč

DESKOHRANÍ
Hrajeme deskové hry. 
Včelí klubovna, 17:30–19:00
Vstupné dobrovolné

CECHOVNÍ MUZEJNÍ NOC 
Tradiční akce Krkonošského muzea Správy KRNAP 
proběhne opět v areálu historických domků  
na kostelním náměstí. Program bude tentokrát  
zaměřen na historická řemesla a cechy, jimž se bude 
věnovat i nově otevřená hlavní sezonní výstava. 
Zahrada za historickými domky

POD KOROUHVÍ CECHU
Cechy – společenstva řemeslníků – tvořily podstatnou 
složku života měst a městeček, tedy i Vrchlabí. 
Příslušnost k cechu byla v životě řemeslníka zásadní 
a byl na ni patřičně hrdý. Výstava se věnuje především 
cechovní reprezentaci, nikoli výrobě samotné. K vidění 
budou cechovní prapory, pečetidla, truhlice a nádobí. 
Vernisáž výstavy bude součástí programu Muzejní noci. 
Historický dům č. p. 222

50 LET BRÝLE OD ZVONÍČKA                
Výroční koncert. 
Vystoupí: ILLUMINATI.CA  
a Jana URIEL Kratochvílová, 
Cémur Šámur, MICHAEL V. (J.A.R.), 
KRYCHLIČKY brejle show  
a DJ LEOPTIC.
Pořádá Leoš Zvoníček.
KD Střelnice Vrchlabí, 16:00

ŘÍZENÁ MEDITACE S MARTINOU KARBANOVOU
Včelí klubovna, 18:00–19:30
Vstupné: 150 Kč

VÍM, ŽE VÍŠ, ŽE VÍM                                                        	
DO DIVADLA!
Hrají: Michal Dlouhý, Simona Stašová, Andrea Vaňková, 
Petr Vančura.
Žena a muž. Jeden z našich světů. Komedie překvapení, 
zvratů, krásných lží, bouřlivých scén i italského humoru. 
Hra, ve které se snoubí všechno, co v dobré komedii 
nesmí chybět.
KD Střelnice – velký sál, 19:00
Vstupné: 300–400 Kč, studenti, senioři 10% sleva
Partner představení: Česká spořitelna, a. s.

PIKNIK PRO DĚTI
Připravte pro své nejmenší to, co máte nejraději, 
a přineste to s sebou na dětský piknik! Cílem akce 
je sdílení receptů a pokrmů pro děti a načerpání 
inspirace pro další tvoření.
Na programu bude také hudební produkce, dětská 
diskotéka či malování na obličej.
RC Kopretina, 15:00–18:00

KULATÝ PODNOS Z PEDIGU
Pletení z pedigu.
Včelí klubovna, 17:00–20:00
Cena: 500 Kč

DÍTĚ V PASTI SOCIÁLNÍCH SÍTÍ
Kyberšikana se může týkat i vašeho dítěte. Přednáška 
„Dítě v pasti sociálních sítí“ s plk. PhDr. Ondřejem 
Moravčíkem (preventista Policie ČR) a dalšími hosty. 
Přijďte si poslechnout a pobesedovat o tom, jak dětem 
vysvětlit, aby si nezahrávaly se svojí budoucností.
KD Střelnice, 17:00
Vstup zdarma

ŽALMAN A SPOL.
Přijďte se nechat pohladit melodiemi, které voní 
tymiánem...
KD Střelnice – velký sál 19:00
Vstupné: 300–400 Kč, studenti, senioři 10% sleva

ABSOLVENTSKÝ KONCERT MARTINA ŠKRABÁLKA  
& JUNIOR BAND 
Kartonka 1904, 19:00

NAROZENINOVÝ BRUNCH
k výročí 30 let Diakonie ČCE – středisko Světlo  
ve Vrchlabí. Pojďme si užít sobotní dopoledne, setkat se 
nad dobrým jídlem na terapeutické zahradě a zjistit, 
co služby Diakonie ČCE dělají.
Terapeutická zahrada Farního sboru ČCE, 10:00–13:00

TAK NĚJAK SVĚTÁCI – premiéra
Divadelní spolek Vrchlabí
Na motivy filmové předlohy "SVĚTÁCI", režiséra Zdeňka 
Podskalského a scénáristy Vratislava Blažka,  
pro divadelní představení upravil Václav Vondruška. 
Vstupné: 100 Kč
Kartonka 1904, 19:00

TAK NĚJAK SVĚTÁCI – 1. repríza
Divadelní spolek Vrchlabí
Kartonka 1904, 19:00
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DÁLE PROBÍHAJÍ VÝSTAVY:
do 8. 5. 2022

JAN KOVÁŘÍK – ZNEKLIDNĚNÁ SUBSTANCE
Jan Kovářík (1980) je nefigurální sochař. Dělá tvrdé  
a bytelné sochy, které vypadají velmi měkce, jako kdyby 
vyrostly v přírodě.
Galerie Morzin 

do 2. 5. 2022
KRKONOŠE – OSTROV ARKTIDY UPROSTŘED EVROPY
Výstava přibližuje poznatky z více než třicetiletého výzkumu 
českých přírodovědců v Krkonoších a na severu Evropy.
KCEV Krtek 

do 14. 6. 2022
HORALÉ NA STŘEŠE SVĚTA
Výstava ukazující život horalů v pohoří Pamír v Tádžikistánu. 
KCEV Krtek 

od 13. 5. do 17. 6. 2022
OBJEKTY – GRAFIKA
Výstava sochaře Jiřího Kačera, jehož sochy respektují 
přírodní tvar, který bývá podtrhnut geometrickými liniemi. 
Nestává se, aby jeho sochy překračovaly rozměry lidské 
postavy. 
Galerie Morzin, 18:00 

do 20. 11. 2022 
POD KOROUHVÍ CECHU
Výstava cechovních praporů, pečetidel, truhlic a nádobí. 
Historický dům č. p. 222
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ŘÍZENÁ MEDITACE S MARTINOU KARBANOVOU
Včelí klubovna, 18:00–19:30
Vstupné: 150 Kč

ČERVEN
DEN DĚTÍ
Přijďte si se svými nejmenšími pohrát na venkovní 
hřiště u RC Kopretina. Den plný zábavy bude protknutý 
soutěžemi o krásné ceny, hraním her či tvořením  
dárečku pro rodiče. Pro zájemce bude možnost  
vytvoření rodinných fotografií od přítomné fotografky.
RC Kopretina, 15:00–18:00

VÍKEND OTEVŘENÝCH ZAHRAD
V průběhu červnových víkendů se po celé Evropě  
otevírají zahrady veřejnosti. Vrchlabský zámecký park 
a přilehlá klášterní zahrada proto zvou i vás. Nahlédnete 
do běžně nepřístupných částí – genetické banky  
ohrožených druhů rostlin Krkonoš či záchranné stanice 
pro poraněná divoká zvířata. Doprovodný program  
nabídne komentované prohlídky areálu, ovocnářskou 
poradnu, představení práce arboristy či aktivit 
Okrašlovacího spolku Vrchlabí. Pro rodiny s dětmi bude 
připraven dětský koutek a naučné hry.
Zámecký park a přilehlá klášterní zahrada
Bližší informace: Jakub Fišera, jfisera@krnap.cz,  
737 225 465

WORKSHOP 
výroba šamanského bubnu s Radkem Zítkou
Registrace do 31. 5. na: ivana.krkonose@gmail.com
EDDA COOLNA, celý den
Cena dle velikosti bubnu.
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Včela Krkonoše
V  květnu už máme venku krásné počasí, 
a  protože i  Včelky musí na chvíli vypnout, 
program v  měsíci lásky bude trochu vol‑
nější. I  tak si ale užijete spoustu relaxace 
a  zábavy. Každé úterý se můžete těšit na 
řízené meditace s paní Karbanovou. Konají 
se od 18  hodin a  vstupné už je pevně da‑
né – 150 Kč. V sudé středy se můžete pořád 
těšit na Deskohraní, při kterém si dospěláci 
sednou kolem stolu a  odpočívají při hraní 
deskovek. Máme nové hry, které je potřeba 
vyzkoušet, proto neváhejte a přijďte. Termí‑
ny jsou 4. a 18. května.

Čtvrteční večery patří cvičení pro ženy Mo‑
hendžodáro s Evou, které se těší velké ob‑
libě a  jsme za to všechny rády! Obě skupi‑
ny jsou stále uzavřené. Máme však pro vás 
ukázkovou lekci, kde si můžete toto skvělé 
cvičení vyzkoušet. Dorazte ve středu 11. květ‑
na v 18 hodin do naší klubovny, připravte si 
200 Kč a můžete si užít příjemné dvě hodiny 
ve společnosti stejně naladěných žen.

Na pátek 13.  května jsme pro vás připravily 
speciální SWAP rostlin. Jedná se o  možnost 
přijít vyměnit své přebytky květin a semínek 
za jiné, které nemáte a potřebujete. Akce je 
pro vás zdarma, přijďte se podívat, co vám na 
zahrádce chybí, a darujte, co už tam mít ne‑
chcete. K dispozici bude drobné občerstvení.

Na konci května, konkrétně 25., nás čeká 
další pletení z pedigu, tentokrát to bude ku‑
latý podnos, který se bude hodit na terasu či 
balkon, pokud vás překvapí návštěva. Kávu 
nebo čaj na vlastnoručně vyrobeném pod‑
nose ocení všichni. Sledujte i  nadále naše 
stránky na Facebooku, protože tam najdete 
aktuální události a informace.

Připomínáme, že na veškeré akce je lepší 
mít rezervaci. Tu najdete na našich webo‑
vých stránkách www.vcelakrkonose.cz/kon‑
takty/rezervace/

Těšíme se na vás v květnu v naší klubovně.

Za Včela Krkonoše, Raina Tomanová

Granty Škoda Auto
Granty podpoří veřejně prospěšné 
projekty na Vrchlabsku. Zaměří se  
na pomoc sociálně znevýhodněným 
osobám nebo nárůst volnočasových 
aktivit.

Nadační fond ŠKODA AUTO i v letošním roce 
podpoří aktivity veřejně prospěšných orga
nizací, které přispívají ke zvýšení kvality ži‑
vota a poskytovaných služeb na Vrchlabsku. 
Prostřednictvím grantových výzev mohou or‑
ganizace i jednotlivci získat finanční příspěv
ky dosahující výše až několika set tisíc korun. 
Podávat přihlášky je možné do konce května.

Grantová podpora zaměřuje pozornost do 
oblastí sociální péče, občanské společnosti, 
dopravní bezpečnosti, vzdělávání mláde‑
že a  kultury. „Chceme pokračovat v  našem 
nastoleném trendu a vyslat do společnosti 
další signál, jehož prostřednictvím se poda‑
ří pozvednout nejen životní úroveň a kvali‑
tu služeb v jednotlivých regionech, ale také 
probudit komunity a podpořit jejich vzájem‑
nou interakci,“ říká Ladislav Kučera, ředitel 
Nadačního fondu ŠKODA AUTO.

Momentálně je otevřených celkem šest gran‑
tových výzev. „Tady jsem doma“ se soustředí 
na rozšíření volnočasových aktivit, projekty 
rozvíjející veřejný prostor a rozvoj komunit‑
ních míst v obcích. „Na dětech záleží“ usilu‑
je o zvýšení kvality a nabídky mimoškolních 
vzdělávacích aktivit, komplexní rozvoj mláde‑
že včetně prevence rizikového chování a du‑
ševního zdraví. „Dopravní bezpečnost“ se za‑
měřuje na prevenci v této oblasti a sběr dat 
za účelem identifikace dopravních problémů. 
„Nové vize pro kulturu“ oživí prostřednictvím 
nových uměleckých i  vzdělávacích projektů 
kulturní dění v regionu, podobně jako „Zapo‑
menuté příběhy“, které připomenou zajímavé 
události z historie.

Vzhledem k současné situaci, která je ovliv‑
něna pandemií a děním na Ukrajině, Nadační 
fond ŠKODA AUTO klade velký důraz také na 
sociální sféru. Grantová výzva Region bez ba‑
riér cílí nejen na zkvalitnění domácí, hospi‑
cové nebo paliativní péče, ale také podporu 
sociálně znevýhodněných osob nebo pro‑
jektů, které přispějí k  integraci ukrajinských 
uprchlíků. „Chceme pomoci městům, obcím 
a  neziskovým organizacím řešit současnou 
uprchlickou krizi, která souvisí s  děním na 
Ukrajině,“ dodává Ladislav Kučera.

Do grantových výzev se kromě příspěvkových 
organizací, obcí a  poskytovatelů sociálních 
služeb mohou zapojit také neziskové organi‑
zace, spolky nebo specializovaní pracovníci. 
Více o  letošních grantových výzvách a mož‑
nostech přihlášení najdete na webových 
stránkách www.nfsa.cz.

O Nadačním fondu ŠKODA AUTO:

Nadační fond ŠKODA AUTO byl založen v roce 
2018 s  cílem zatraktivnit mladoboleslavský 
region. V  roce 2021 rozšířil své aktivity i  do 
zbývajících lokalit automobilky, zakladatele 
fondu – Rychnovska a Vrchlabska. Během tří 
let svého působení v těchto regionech pod‑
pořil přes 200 konkrétních projektů a studií. 
Mezi jeho priority patří rozvoj občanské spo‑
lečnosti a veřejného prostoru, podpora kul‑
tury, zdravotnictví a sociálních služeb. Je čle‑
nem Fóra dárců a držitelem ocenění Známka 
kvality. Fond je také iniciátorem a  hlavním 
partnerem platforem Nové Boleslavsko, No‑
vé Rychnovsko a  Nové Vrchlabsko, jejichž 
cílem je propagovat spolupráci a  zajímavé 
projekty napříč regionem.

Ladislav Kučera,  
ředitel Nadačního fondu ŠKODA AUTO

Poděkování 
– anketa pro 
občany města 
Vrchlabí 
Ráda bych poděkovala všem, kteří se zapo‑
jili do ankety probíhající během února 2022.  
Anketa se věnovala potřebám lidí ve věku 
nad 50  let žijících ve Vrchlabí. Celkem jsme 
dostali odpovědi od 107 občanů města. Ma‑
pování potřeb nám umožní lépe a  cíleněji 
plánovat sociální služby a  další aktivity ve 

městě. Výstupy z této ankety budou součás‑
tí Koncepce rozvoje sítě služeb pro seniory, 
která bude v polovině roku 2022 předložena 
k projednání Radě města Vrchlabí.

Zároveň bych touto cestou velmi ráda podě‑
kovala i všem partnerům, kteří nám s realizací 
ankety pomohli. Jedná se například o prodej‑
nu Kaufland ve Vrchlabí, Informační centrum 
MÚ Vrchlabí, KD Střelnici a o organizace, které 
nám pomohly s distribucí ankety mezi své za‑
městnance. Těmi jsou ŠKODA AUTO, a. s., Ne‑
mocnice Vrchlabí, s. r. o., Kablo Vrchlabí, s. r. o., 
ARGO‑HYTOS, s. r. o., Správa KRNAP a další.

Anketa byla realizována a hrazena z prostřed‑
ků projektu „Rozvoj regionálního partnerství 

v  sociální oblasti na území obcí Královéhra‑
deckého kraje II“, ve kterém je město Vrchlabí 
zapojeno od roku 2020.

Věříme, že i toto je cesta, jak ovlivnit budouc‑
nost a rozvoj města. Bez vašich podnětů by‑
chom nemohli realizovat účelnou pomoc těm, 
kteří ji potřebují či potřebovat budou.

Za Odbor sociální a zdravotní MÚ Vrchlabí
Adéla Cupáková, koordinátor sociálních 

služeb, sociální pracovník

http://www.vcelakrkonose.cz/kontakty/rezervace/
http://www.vcelakrkonose.cz/kontakty/rezervace/
http://www.nfsa.cz
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Ukliďme Hartu 
2022
Spolek Pro Hartu již potřetí organizoval 
v období od 2. do 10. dubna 2022 v městské 
části Podhůří jarní úklid nazvaný „Ukliďme 
Hartu“. 

Akce se konala pod patronací Českého 
svazu ochránců přírody a  jeho programu 
Ukliďme svět, od kterého spolek obdržel 
materiální podporu ve formě pytlů na od‑
pad a  rukavic. Pytle na odpad byly k  dis‑
pozici pod vitrínkou u  hasičárny, sběrné 
místo na odpad bylo opodál u označeného 
sloupu. Následný odvoz odpadu zajistily 
Služby města Vrchlabí. I  přes celotýdenní 
různorodé aprílové počasí se dobrovol‑
níkům podařilo přírodě ulevit od zhruba 
180 kg odpadu různého druhu (raritami 
byly např.  zapomenutý kufr, hezké kožené 
botasky, které si někdo ani nestihl zavá‑
zat, když mu zazvonil o  kousek dál ležící 
budík…). 

VELMI DĚKUJEME všem dobrovolníkům, uči‑
telskému sboru i  dětem z  místní ZŠ a  MŠ 

Lesní, kteří se již tradičně k úklidu připojili. 
Máme radost, že se v posledních letech sní‑
žilo množství nepořádku kolem nás. I přes‑
to stále existují místa, která bude potřeba 

vyčistit, proto příští rok zase na sbíranou!
Spolek Pro Hartu

V Krkonoších 
se oceňovali noví 
nositelé regionální 
značky
Celkem 4 nové zájemce o regionální značku 
Krkonoše originální produkt® ocenila cer‑
tifikační komise při jarní certifikaci v  ma‑
lebném prostředí Doteku – v domě obnovy 
tradic, ekologie a kultury v Horním Maršo‑
vě. O tuto značku, která je zárukou místního 
původu, se ucházelo celkem 7 zájemců v ka‑
tegoriích zemědělské a  přírodní produkty, 
spotřební zboží a umělecká díla. Místní pů‑
vod však není jedinou podmínkou pro udě‑
lení značky. Značené výrobky musí přispívat 
k dobrému jménu regionu, proto musí být 
také kvalitní, šetrné vůči životnímu pro‑
středí a jedinečné ve vztahu ke Krkonošům.

Regionální produkty hodnotila 7členná ko‑
mise tvořená zástupci Místní akční skupiny 
Krkonoše, oblastní destinační společnosti, 
svazu ekologických zemědělců, místních 
podnikatelů a Asociace regionálních značek. 
Certifikační komise si vyslechla zajímavé 
příběhy, které byly doplněny i ochutnávkou 
dobrot od venkovských výrobců či farmářů, 
jako je např.  Krijoška – sladký kynutý bo‑
chánek z  máslového těsta plněný borův‑

kovým džemem, máčený v kravském másle 
a obalovaný moučkovým cukrem z cukrárny 
Grand nebo sušené bio hovězí maso z  ro‑
dinné firmy ZEMEX z Rokytnice nad Jizerou. 
Knihu Příběhy z Krkonoš v komiksech před‑
stavil osobně zástupce vrchlabského vyda‑
vatelství Green Mango. „Na dvanácti příbě‑
zích jsou čtenářům představeny nejdůleži‑
tější okamžiky a nejvýznamnější osobnosti 
z  historie Krkonoš. Dozvědí se v  nich, kdo 
byli první obyvatelé, jak náročný byl život 
na horách, čím se zdejší lidé živili a jak vy
cházeli se svými sousedy. Autorem rukopi‑
su je historik Krkonošského muzea Správy 
KRNAP Jiří Louda a kresby zpracoval přední 
český ilustrátor komiksové literatury Tomáš 
Chlud,“ sdělil komisi Radek Drahný. Mezi 
oceněné patří právem i koncept Farmářské‑
ho domu, který zpracovává ve vlastní bou‑
rárně hovězí maso z místního chovu, zvěři‑
nu z honitby Malé Labe Prosečné a sumečky 
z partnerské farmy pana Hampla z Lánova. 
Následně jsou produkty nabízeny ve šneko‑
vých automatech na farmě nebo ve Farmář‑
ském domě ve Vrchlabí. Lidé si tak mohou 

nakoupit čerstvé maso a regionální produk‑
ty 24 hodin denně, 7 dní v týdnu. Prodej cílí 
i na nákup z domova, a to prostřednictvím 
e‑shopu www.farmarskydum.cz.

Regionální značka Krkonoš je součástí 
Asociace regionálních značek, která sdru‑
žuje 30 značek z  celé České republiky. Od 
roku 2004 udělili koordinátoři z 29 regionů 
celkem 1 220 práv užívat značku na obalu 
svého výrobku po dobu 3  let. V  současné 
době se značkou Krkonoše originální pro‑
dukt® pyšní 43 výrobků a  7 zážitků z  turi‑
stického regionu Krkonoš (od Harrachova 
po Trutnov). Informace o  regionálním zna‑
čení můžete najít na webových stránkách 
www.regionalni-znacky.cz.

Petra Hartmanová

http://www.muvrchlabi.cz
http://www.farmarskydum.cz
http://www.regionalni-znacky.cz
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Na hraně zdravého 
rozumu aneb 
Ruská ruleta 
po vrchlabsku
Nedávno opět došlo na přechodu u  gym‑
názia k  nehodě. Auto zastavilo na pře‑
chodu pro chodce a  zezadu do něj pro‑
stě najelo nějaké jiné. Běžný incident, 
dalo by se říci. Vždy za to může ten, co 
bourá zezadu, by nejspíš řekla policie, 
nebo že viník je ten, který to udělal, a ni‑
kdo jiný za nic nemůže. Vážení pánové, 
ano. Je v  tom poctivá pravda, poctivý kus  
zákona, ale i bezbřehého alibismu.

Již zhruba pět let (to jsem ještě působil 
jako předseda rady školy při gymnáziu) se 
bavím se zástupci města o  nutnosti za‑
bezpečit přechod před gymnáziem něja‑
kým lepším způsobem, než jakým fungo‑
val a  – bohužel  – funguje dále. Navrhoval 
jsem opětné zapojení instalovaných, leč 
nefunkčních  výstražných světel. Mohla by 
svítit třeba jen mezi sedmou hodinou ranní 
do tří, čtyř hodin odpoledne. Nemusela by 
přece svítit přes noc. Nebo by stačilo občas 
postavit městského policistu také na náš 
gymnaziální přechod, nejen na přechody 
u Komety a Penny Marketu. Člen rady ško‑
ly jmenovaný krajem, pan místostarosta  
Vávra, vždy souhlasně přikyvoval. Pokaždé, 

když jsme o tom spolu mluvili, ujišťoval, že 
po rekonstrukci silnice se situace změní 
a  přecházení bude bezpečnější. Vysvětlo‑
val, že u  výstražných světel je přerušené 
zapojení, že to je letitý problém. A městský 
strážník zřejmě nehlídá u našeho přechodu, 
protože zřizovatelem gymnázia není město, 
ale kraj. Takováto pokřivená teritoriálně
‑právní logika mě vždy dokázala rozladit. 
Nejde přece o to, kdo má ze zákona povin‑
nost zabezpečit tento vysoce rizikový pře‑
chod, jde o ty, kteří ho používají – studenti, 
ale i  ostatní chodci. Padesátikilometrový 
limit udělá z  vozu řítícího se ze zatáčky 
směrem od Komety nezastavitelnou stře‑
lu. Musíte často zůstat stát na přechodu 
v půlce, abyste nebyli sraženi projíždějícím 
vozidlem. A zdá se, že řidiči často ani neza‑
znamenají, že tam nějaký přechod vůbec je.

Ono se totiž není čemu divit. Po slibované 
a  proběhlé rekonstrukci je situace ještě 
horší. Nefunkční světla z křižovatky zmize‑
la úplně. Na silnici sice přibyly jakési čáry, 
ale značka přechodu pro chodce byla umís‑
těna těsně u  přechodu samotného. Takže 
není do poslední chvíle, kdy auto vyjede ze 
zatáčky, vůbec vidět. A  na poslední chvíli 
zastavit náklaďák rozjetý padesátikilo
metrovou rychlostí prostě asi jen tak ne‑
dokážete. Tak stojíte uprostřed přechodu 
a čekáte, jak to celé dopadne. S panem sta‑
rostou Sobotkou jsem o  tom mluvil v  září 
při otevírání programu Americké akademie. 
Slíbil mi, že se na to podívá. Nic se nezmě‑
nilo. Situace je stále stejně nebezpečná 
a nikoho to nezajímá. Otázka, zdali má na 

kraj ohledně zabezpečení přechodu tlačit 
město, nebo gymnázium, musí každému 
připadat hloupě zbytečná. Město je přeci 
garantem bezpečnosti obyvatel v rámci své 
oblasti. Nebo se pletu? Opravte mě, jestli 
ano. Mě ale nezajímají různé argumenty, 
proč se s touto nebezpečnou, městem tole‑
rovanou a přehlíženou ruskou ruletou nedá 
nic dělat. Zajímá mě bezpečnost přecháze‑
jících, ať už to jsou studenti gymnázia, či jiní 
občané našeho města.

Rád bych tedy apeloval na všechny, kteří 
s tím mají možnost něco udělat. Ještě jed‑
nou na zástupce města – snad ty nejzodpo‑
vědnější osoby – ale hlavně na nás ostatní, 
na rodiče dětí, které denně riskují přechá‑
zením přes tento přechod život, na nás ob‑
čany, kteří věří, že prevence nehody (tolik 
zmiňovaná, přesto tak moc přehlížená) je 
více než postih viníka, na zdravý rozum, 
který je sice často zlehčován, ale na který 
bychom v  situacích, kdy jde o  tak závažný 
problém, neměli zapomínat. Věřím, že spo‑
lečně dokážeme vytvořit potřebný tlak na 
změnu věcí dřív, než se stane něco velmi 
smutného. 

Děkuji.

Jaroslav Bareš,  
učitel gymnázia Vrchlabí

Pozvánka na výstavu

SOCHAŘSKÝ ROK 
	 V GALERII MORZIN

JIŘÍ KAČER 
– OBJEKTY – GRAFIKA
Kurátor výstavy:	 Ivan Neumann

Zahájení výstavy:	 �13. května 
v 18 hodin 
v Galerii Morzin 
ve Vrchlabí

Výstava: 13. května 2022 – 17. června 2022

Jako student kamenické školy v Hořovicích 
měl Jiří Kačer možnost spolupracovat na 
sochách Jana Hendrycha, zároveň se zde 
udržovala wagnerovská tradice v zacházení 
s přírodním tvarem kamene. Na AVU v Pra‑
ze se Kačer nejprve zabýval figurací, kde 
hledal inspiraci u představitelů moderního 
evropského sochařství. Další Kačerovy kro‑
ky za těžké normalizace směřovaly na praž‑
skou akademii, odkud v roce 1977 přestoupil 
do školy restaurování kamenných plastik 
a  sochařské produkce vedené Antonínem 
Niklem.

Kačerovy sochy respektují přírodní tvar, 
který bývá podtrhnut geometrickými linie
mi. Nestává se, aby jeho sochy překračo‑
valy rozměry lidské postavy. Od roku 1985 
Kačer nazývá většinu svých děl Fragmenty. 
Fragmenty jsou v  dílech nositeli různých 
významů. Označují kus kamene jako menší 
část horniny, který si člověk využil, aby ho 
opracoval. Charakteristickým prvkem Kače‑
rovy sochařské tvorby je pečlivé zpracování 
povrchu, při kterém respektuje přírodní bar‑
vu a strukturu.

Srdečně zveme na výstavu.
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R O Z H O V O R

Jana URIEL 
Kratochvílová 
– rozhovor 
Pěkný den, 
21. května se koná váš koncert ve Vrchlabí. 
Máte rádi hory?

Se stromy rutinně komunikujeme, jak v ho‑
rách, tak všude, kde jsou. Milujeme stromy 
i hory! Když jsme v lese, tak se nám nějak 
zostří schopnost intuitivní orientace! Já se 
například někdy orientačně ztratím v Lon‑
dýně na spletitých silnicích/dálnicích.  
Ovšem pokud jsme v  hlubokém lese, tak 
najdeme vždy cestu z  něho ven, ve dne 
i  v  noci! Dokonce jsme dělali s  Georgem 
podobné orientační pokusy – vyjdeme u té 
samé větve jako při vstupu! Přepínáme to‑
tiž na intuitivní vyšší smysly, nějak spon‑
tánně, jako v každé naléhavé situaci či „kri‑
zi“ asi každý!

Hory jsou hlavně v  zimě úžasně magické! 
Já dostala i diplom od přírodního kroužku, 
že jsem vyběhla Sněžku, jako důkaz super 
kondičky!

S  jakým repertoárem a  v  jaké sestavě 
k nám přijedete? Můžeme očekávat dávné 
songy jako „V  stínu kapradiny“ i  novinky 
z aktuálního alba „Anarchy & Ecstasy“?

Přijedeme se sestavou Illuminati.ca 2022: 
George Hrubeš – Drums, Leader/Boss 
Of The Band, Guitar as well, sometimes! 
/ Poky‑Bass Guitar / Zoty‑Guitar / Spoq – 
Sound Alchemy / Uriel‑Vocals

Koncertní repertoár tohoto roku tvoří  
vybrané songy z našeho Rockového opusu 
„Ruby Rose Mayhem“ (bude 12 dílů!). Z prv‑
ního  dílu – album „Ruby Rose Mayhem“, 
z druhého dílu – album „Trinity“ a z třetího 
dílu – současné album „Anarchy & Ecstasy“.

Plus Super Hity jako Kapradina, Publikum, 
Barbarosa (Z Motel Rosetta), Růží princez‑
na, Korálky (aka Copánky) a další. Též bude 
mega překvapení – což teď, samozřejmě, 
nemůžeme prozradit!

Den koncertu, 21.  květen, je Den kulturní 
rozmanitosti a Slunce vstupuje do zname­
ní Blíženců. Příkládáte těmto okolnostem 
obecně nějaký význam?

Den kulturní rozmanitosti – to je jako de‑
finice naší koncertní Show Illuminati.ca! 
A to, že v ten den začíná horoskop Blíženců 
– pod znamením planety Merkur/„Mythical 
Hermes!“, je též dobře, i když tento rok se 
chystají divoké/nečekané změny. Ovšem: 

nejen pro Blížence, ale pro nás všechny 
v tomto bouřlivém roce 2022!

Váš koncert je součástí výroční události 
„50 let brýle od Zvoníčka ve Vrchlabí“. Jaké 
se těšíte zrakové kondici a jaký vztah máte 
k brýlím osobně?

To je krásné výročí! Blahopřejeme!

My teď především probouzíme a  staráme 
se o intuitivní třetí oko / zrak.

A  to tím, že praktikujeme sungazing / dí‑
vání se do slunce ( jsou na to pravidla, kdy 
nepřímo a kdy lze i přímo!), což stimuluje 
jasnovidectví/jasnozrak a  další spirituál‑
ní smysly, které by teď lidstvo mělo začít 
používat – tedy nejprve pořádně probudit 
a trénovat!

A když je potřeba či nálada, tak používame 

pinhole glasses – pro trénování zraku a je‑
ho svalové posilování!

Bystrozrakost je docílitelná všem lidem, 
pokud se na ni zaměří! S patřičným trénin‑
kem… :)

Celý komponovaný večer je taková zvuko­
‑zraková slavnost jako poděkování za důvě­
ru zákazníkům a klientům oční optiky Zvo­
níček. V roce 2014 jste vydali album „Sound 
Eye Mission“. Tímto se přimlouvám k zařa­
zení ukázky z  tohoto alba na vrchlabském 
koncertu. Mívají pořadatelé běžně podobná 
hudební přání?

Ano! Sound Eye Mission byla naše intuitivní 
hudební oslava kosmické super techniky / 
kosmické vědy zvuku a světla / oka vesmí‑
ru! Což opět bude vládnout na naší planetě 
v nedaleké budoucnosti, jen co se dostane‑
me ze „spárů/řetězů tzv. materiálního para‑

http://www.muvrchlabi.cz
http://Illuminati.ca
http://Illuminati.ca


2 9ČASOPIS  MĚSTA VRCHL ABÍ

O S T A T N Í

Už podruhé 
se sejdeme 
na benefičním 
festivalu Zahrada
Benefiční festival Zahrada je tu po roce 
znovu. Druhým rokem se sejdeme v  so‑
botu 28. 5. 2022 na terapeutické zahradě. 
Hudba, jídlo, zábava a setkání pro místní, 
přespolní, děti i dospělé.

V  sobotu 28.  května  2022 rozjede svou 
elektro show Ventolin, pražská textařka 
a  skladatelka Kvietah, která vydala nové 
album Hejno černejch koček. Uslyšíte 
i  místní skupinu CémurŠámur. Děti i  do
spělí se mohou podívat na loutkové di‑
vadlo Drak N‘ Roses, nebo si vyrobit něco 
hezkého s janskolázeňskou výtvarnou díl‑
nou Bosorka. Hlad rozhodně mít nebude‑
te. O dobré jídlo se postará Horský domov 
Herlíkovice.

Přijďte strávit příjemné sobotní odpoled‑
ne a večer na otevřené farní zahradě, a zá‑
roveň tím přispět na dobrou věc. Výtěžek 
benefice putuje na projekt terapeutické 
zahrady, kterou pro své klienty připravu‑
je vrchlabské středisko Diakonie Světlo. 

Středisko Světlo také na festivalu oslaví 
své 30. narozeniny. Během festivalu pro‑
běhne ocenění Modrej život pro aktivní 
lidi, projekty, organizace, kteří se snaží 
o  proměnu krkonošské komunity tím, že 
pomáhají ostatním nebo se snaží o místní 
rozvoj. 

Celý festival v neděli 29. května 2022 do‑
poledne zakončí bohoslužby pod širým 
nebem.

Bc. Daniela Rejzková
PR a projektový manažer

digmu“, který nevyhnutelně končí/skončil! 
S  radostí zahrajeme ukázky z  tohoto alba 
„Sound Eye Mission“! Dokonce jsme to měli 
dříve v koncertním repertoáru, vedle ostat‑
ních hitů! A fanoušci tyto songy milovali!

Yes – samozřejmě máme někdy požadavky 
od nadšených fanoušků i  pořadatelů: na‑
příklad Kometu (Dlouhá bílá žhnoucí kome‑
ta), kterou napsal Karel Svoboda speciálně 
pro mne, aby prý vyjádřil pocit z mé ener‑
gie! Haha – a  pro moji první  vlastní rock 
skupinu Motor, kterou jsem založila ihned 
po svém dobrovolném odchodu od skupiny 
Kroky! A  po Motoru následovala naše le‑
gendární kapela Heval s Pavlem Trnavským! 
kapela Motor – se kterou jsme Kometu též 
odehráli v několika TV pořadech.

A nebo Milování za svítání (aka Jdi hned rá‑
no) či Je mi líp a líp – což je naše součas‑
ná mega píseň na okamžité ozdravení se. 
A  mnohé další naše písničky chtějí totéž. 
Ale to bychom mohli hrát nepřetržitě asi 
celý měsíc… Nebo dokonce i  rok?!, kdyby‑
chom vše, co jsme napsali a nahráli, měli 
hrát na koncertě. Tak aspoň prostřídáváme 
repertoár, pro zajímavost i pro překvapení 
fanouškům.

Co byste rádi sdělili čtenářům PULSu,  
svým fanouškům i  těm, kteří vás poprvé 
poznají, před nadcházejícím vystoupením?

Máte se opravdu na co těšit! A budete si od‑
nášet obrovskou nálož nové vitální energie 
Illuminati.ca, která vám všem dodá super 
elán do dalšího pokračování života a nové 
super stimuly pro exciting / vzrušující nové 
manifestace!

Naše Motto Illuminati.ca zní: „Jak myslíme, 
tak manifestujeme.“

Všechny moc zdravíme a posíláme obrovské 
rockové proudy kosmické lásky & světla!

Za rozhovor děkuje  
Leoš Zvoníček

http://Illuminati.ca
http://Illuminati.ca
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KNIŽNÍ 
INSPIRACE

K N I Ž N Í  I N S P I R A C E  /  Z E P T E J T E  S E  S T A R O S T Y 

České země kromě mléka a strdí oplývají řadou oblíbených spisovatelů a spisovatelek. 
Je to v kontextu dalších zemí poněkud netypické, že knižním žebříčkům obvykle vládnou 
domácí autoři, zatímco mezinárodní bestsellery se mezi nejpopulárnější knihy dostanou 
obvykle jen tehdy, pokud zrovna není na trhu novinka oblíbeného českého autora. Naši 
čtenáři zkrátka preferují domácí témata. Je to dobře, nebo špatně? Dobře pro české 
spisovatele, ač se psaním knih na českém trhu v podstatě nelze uživit a drtivá většina 
autorů musí mít i další džob. Možná trochu špatně pro čtenáře a jejich rozhled za tu těmi 
kopečky tak dobře ohraničenou českou kotlinu.

A to soustředění českých autorů i čtenářů na příběhy z kotlinky možná brání tomu, že 
ačkoliv máme zemi kvalitními spisovateli (a v posledních letech hlavně spisovatelkami) 
oplývající, jen málo z nich se prosadí v zahraničí. V posledních letech snad jen Jaroslav 
Rudiš v Německu a to se tam musel víceméně přestěhovat a začít psát německy.

Podívejme se tedy, jaké knížky českých autorů jsou právě aktuální. Gott – Československý 
příběh od Pavla Klusáka není zrovna nový, ale kniha vyhrála cenu Magnesia litera za 
rok 2021. I když tedy poněkud kritickým pohledem na národní ikonu způsobila trochu 
rozruch. Na Bílou vodu Kateřiny Tučkové se čekalo léta, a tak snad těšící se čtenáři přežili 
i týdenní odložení vydání knihy nakladatelem z důvodu tiskové chyby v nemalé části 
nákladu. Každý z tisíců vydaných kusů pak musel být otevřen a prohlédnut, než byl 
vpuštěn do českých knihkupectví. Marcela Mlynářová píše humorné knížky především pro 
dámy a nyní má novinku s názvem Zodpovědně lehkomyslná. Doporučujeme i jednoho 
nového autora. Debut Martina Müllera Černá rusalka je temný thriller z Novohradských 
hor z počátku devadesátých let.

Těšíme se na vás v našem knihkupectví.
Dan Kruml, 

Knihkupectví U Krumlů, 
ve Vrchlabí od roku 1991

Zeptejte se 
starosty
V této rubrice starosta města 
stručně odpoví na zaslané 
dotazy. A tím díky vám posílí 
povědomí nejen o zásadních  
věcech, ale třeba i drobnostech 
tvořících atmosféru našeho 
města. 

Zasláním dotazu autor 
vyjadřuje souhlas 
s uveřejněním svého jména.

Tým KD Střelnice

http://www.muvrchlabi.cz
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NAŠI ZDRAVOTNÍCI NA SVĚTOVÉM POHÁRU
Na závěr zimní sezóny jste mohli vidět týmy 
našich zdravotníků ve skiareálu Svatý Petr 
ve Špindlerově Mlýně. Po 5 dní dohlížely na 
zdraví návštěvníků, ale i závodníků.

NOVÝ DĚTSKÝ KOUTEK
Letní sezóna vždy znamená prostor na re‑
konstrukce i různá vylepšení. Takovou drob‑
ností, která potěší děti i rodiče, je nový dět‑
ský koutek v  naší recepci. Děti zde najdou 
nejen hračky, ale i omalovánky s  lékařskou 
tematikou.

REKONSTRUKCE V PLNÉM PROUDU
Cesta na odběry krve je pro vás nyní přístup‑
ná po novém schodišti. Jako jedny z prvních 
jej vyzkoušely naše laborantky.

Nyní dokončujeme úpravy okolí vstupu do 
hlavní budovy, kde se chystá nová fasáda 
včetně světelného nápisu i  značení na pří‑
jezdové silnici a  parkovišti. Doufáme, že to 
vše vám zas o  něco málo zpříjemní i  zpře‑
hlední návštěvu u nás.

VZDĚLÁVÁNÍ ZDRAVOTNÍKŮ
Koncem března jsme navštívili Vyšší odbor‑
nou školu zdravotnickou Trutnov, kde jsme 
studentům představili jednotlivá oddělení 

nemocnice i možnosti uplatnění u nás. V půli 
dubna nás skupinka 30 budoucích zdravot‑
níků této školy navštívila ve Vrchlabí. Nevy‑
nechali snad jediné místo u nás v nemocnici. 
Těšíme se, že se s nimi brzy uvidíme na praxi.

V  půli dubna jsme odstartovali další běh 
vzdělávacího kurzu sanitářů. Během 5  týd‑
nů si mohou naši sanitáři zvýšit odbornost 
a  získat certifikát v  tomto oboru platný po 
celé ČR.

Nově naše nemocnice získala i akreditaci na 
interní kmen – mladí lékaři, kteří chtějí získat 
odbornost v  oblasti interního lékařství, tak 
mají u nás otevřené dveře.

DAR DĚTSKÉMU DOMOVU
Na odloženém vánočním večírku vybrali naši 
zaměstnanci téměř 90 tisíc Kč, které jako již 
tradičně putovaly darem Dětskému domovu 
Vrchlabí.

„Finanční prostředky budou použity na let‑
ní aktivity v  r. 2022 – tábor v Českém Dubu 
a vlastní týdenní pobytovou akci v Borovnič‑
ce. Ještě jednou děkujeme,“ řekla ředitelka 
domova Alena Dědečková. Jsme rádi, že mů‑
žeme smysluplně pomoci, kde je potřeba.

Krásné jarní dny plné zdraví přeje 
tým Nemocnice Vrchlabí.

www.medicalpoint–spindl.cz

www.facebook.com/
nemocnicevrchlabi.cz/

www.nemocnicevrchlabi.czZdravé  
zprávy  
z Vrchlabí

ZUBNÍ POHOTOVOST ordinační hodiny: sobota, neděle, svátek 08.00–12.00 hod.

ROZPIS SLUŽEB STOMATOLOGICKÉ LÉKAŘSKÉ SLUŽBY PRVNÍ POMOCI OKRESU TRUTNOV

30. 4. – 1. 5. MUDr. Petra Jansová Stomatologické centrum, Slovanská 94, Vrchlabí 499 421 447
7. – 8. 5. MUDr. Miroslav Roháč Labská 383, Hostinné 603 856 778

14. – 15. 5. MUDr. Irena Chourová Zubní ordinace č. p. 129, Strážné 499 434 200
21. – 22. 5. MUDr. Magdalena Pohořelá Krkonošská 144, Vrchlabí 737 503 110
28. – 29. 5. CHRUP, s. r. o. Krkonošská 205, Vrchlabí 499 422 050

http://spindl.cz
http://www.facebook.com/nemocnicevrchlabi.cz/
http://www.facebook.com/nemocnicevrchlabi.cz/
http://www.nemocnicevrchlabi.cz
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P U L S O V K A

Pulsovka s tajenkou Na co se ve své mysli zaměříš... 
(dokončení v tajence)

Z došlých odpovědí vylosujeme výherce dvou vstupenek dle vašeho výběru a možností KD Střelnice. Odpovědi zasílejte do 20. 5. 2022  
na lucie.jagosova@strelnicevrchlabi.cz. Výhercem dubnové pulsovky se stal Jan Forbelský. 

http://www.muvrchlabi.cz
mailto:lucie.jagosova@strelnicevrchlabi.cz


ZRCADLOZRCADLO
Výtvarné a literární práce studentů vrchlabského gymnázia

Konec básníků v Rusku
„Žijí na území Ruska ještě nějací básnící? A jsou 
slyšet? Nebo již všichni dávno emigrovali?“ Tato 
otázka byla zveřejněna na Facebooku dne 27. 2. 
2022 (4. den války). Je zajímavé nad touto „speciální 
operací“ přemýšlet v literárním kontextu, ale když 
se zamyslíme nad historií literatury, zjistíme, že 
právě básníci a další umělci nejcitlivěji reagují 
na podobné události. Ruští básníci to navíc měli 
těžké za jakéhokoli režimu a vládnoucí třídy. Dnes 
bychom chtěli vzpomenout na Daniila Ivanoviče 

Juvačeva (alias Charmse, Chormse, apod.). Ten měl 
tu smůlu, že se společně se svými druhy pokoušel 
literárně prosadit ve 20. a 30. letech minulého 
století, v době, kdy „neorganizovaní a neprověření“ 
spisovatelé nemohli psát. Psával své texty do školních 
sešitů, aby případná šťára měla složitější práci. 
V jeho krátkých textech se dějí věci velmi absurdní – 
stařeny vypadávají z oken, lidé beze stopy mizí nebo 
se přejí hrachovou kaší a umřou. Nevinné dialogy 
končí rvačkou, nebo dokonce smrtí. To vše jako by 
odráželo tehdejší realitu sovětského Ruska. Charms 
sám jednou beze stopy zmizel, stejně jako jeho 
hrdinové, a stal se jednou z mnoha obětí Stalinových 
čistek ve 40. letech 20. století. Člověk zmizel, ale 
zůstal po něm kufr s jeho literární pozůstalostí, který 
básník Alexandr Ivanovič Vveděnskij nalezl v sutinách 
Charmsova domu. Jedině zásluhou přítele-básníka 
víme, že existoval někdo jako Charms. A díky jeho 
vytrvalosti si na těchto stránkách můžete přečíst 
krátké příběhy inspirované Charmsovou pohádkou 
17 koní.

Jan Salvet a Jan Krejčí

Žáci 1. A, inspirováni Charmsovou pohádkou O  zlobivé  Žofince, měli zadáno několik prvních vět dalšího 
Charmsova příběhu 17 koní. Sami pak měli dokončit vypravování po svém, ale v Charmsově duchu. Vznikly 
tak povedené texty, se kterými vás zde můžeme seznámit.

U nás ve vesnici umřel jeden pán a zanechal svým synům závěť: Nejstaršímu synovi 
odkázal půlku dědictví, střednímu třetinu a nejmladšímu odkázal devítinu. Když ten 
pán umřel, zbylo po něm všeho všudy 17 koní a víc už nic…

Illia Kulakov
… Ale oni neuměli počítat, takže ten nejmladší toho nakonec dostal nejvíc a ten nejstarší nejmíň. Rozdělili to 
takhle: Nejmladší dostal deset koní, střední šest a ten nejstarší dva (jednoho totiž vyrobil z papíru). Takhle 
žili osm let, až jim všem koně umřeli. Jenom jeden to přežil, byl to ten papírový. Bratři se začali o něj hádat, 
ale nakonec to střední rozdělil. Rozstřihl koně na tři části a dal každému bratrovi jednu z nich. Bratři ten papír 
narovnali a udělali si menšího koně. A takhle žili dál, dokud neumřeli na mor.

Tomáš Kyrián
… Jenže ti kluci neuměli počítat, a proto ty koně vyměnili za velkou roubenou chaloupku, kde žili až do smrti.

Hynek Nonner
… Synové zjistili, že to nedává žádný smysl, a tak prostředního něco napadlo: „Zavoláme Žofinku!“ A hodinu 
po tom, co Žofinka přišla, bylo koní už devadesát a nejstarší syn povídá: „Tak, teď už to vychází!“ A tak si 
synové mrtvého pána od nás z vesnice konečně rozdělili své dědictví.



Anna Houdková
… Když si synové závěť přečetli, začali se dohadovat. „Jak si to otec představuje? Vždyť to nedává smysl!“ 
křikl nejstarší. „Co na tom nedává smysl? Když tak nějakého koně rozpůlíme,“ navrhl nejmladší. „Ty jsi trouba, 
koně půlit nemůžeme,“ odpověděl prostřední. „Tak jak to uděláme?“ ptá se nejstarší. Takhle se dohadovali 
tři dny a tři noci. Čtvrtého dne ráno se synové probudili a hned se začali dohadovat: „Už se hádáme dost 
dlouho a stále jsme na nic nepřišli,“ řekl zoufale nejstarší. Mezitím přišel střední, který byl koně nakrmit. 
Přestaňte se hádat! Koně zmizeli!!“ vykřikl zděšeně. „No, super, ještě tohle tu scházelo,“ řekl naštvaným 
tónem nejmladší.

Zuzana Tomanová
… Nejmladšímu synovi to však přišlo nespravedlivé, a proto zavolal na pomoc Žofku. Další den ráno Žofka 
přijela na koni se zpěvem k nejmladšímu synovi. Slezla z koně a řekla: „Ten je tvůj.“ Najednou přiběhli starší 
synové a vůbec nevěděli, co se děje. Žofka začala zpívat: „Tralala, tralala, ze 17 koní už je 18.“ A Žofka znovu 
spustila: „Tralala, tralala, nejstarší a mladší a nejmladší, dostanete jednoho koně dohromady a 17 koní si 
vezmu já. Hijé!“ A už byli pryč.

Martina Merglová
…Synové se začali o koně přít. Jak si mám vzít polovinu?!“ řekl nejstarší z bratrů. „A jak si mám nechat 
třetinu?!“ rozzuřil se střední bratr. Nejmladší zvolal: „Hele, to je Žofka a nese si i velké nůžky.“ Když Žofka 
viděla koně a rozzuřené bratry, rozhodla se jim pomoci. Doběhla k jednomu z koní a udělala šmik. Synové 
se zhrozili a utekli. Od té doby už syny nikdo nikdy neviděl.

Adéla Tauchmanová
… Synové se začali hádat, kolik koní si má každý vzít. Nejstarší řekl: „Musíme jednoho zabít, abych si mohl 
vzít 8 koní a zbytek si rozdělíte vy.“ Dobrá tedy, řekl střední syn, ale kolik koní si tedy my dva máme rozdělit?“ 
Pojďme se na ně podívat a podle toho usoudíme, kdo si jakého vezme. Když synové přišli, všichni koně 
se splašili a utekli.

Kateřina Faltusová
Chlapci si nevěděli rady, jak si koně rozdělit podle otcovy vůle. Proto se rozhodli navštívit bábu kořenářku, 
o které se říká, že je v celém okolí nejmoudřejší. Když jí všechno pověděli, bába se zamyslela a pravila: „Pokud 
nejstarší má mít polovinu, což ze 17 koní nelze, tak si musíme jedním koněm pomoci, tím dostaneme 18 koní. 
Z toho polovina je 9 koní. Ty, nejstarší, budeš mít tedy 9 koní. Tobě, prostřednímu, připadne jedna třetina, 
což je 6 koní. No a ty, nejmladší kluku, budeš mít 2 koně, což je jedna devítina. Celkem jsme rozdělili 17 koní 
podle přání vašeho otce.“
Chlapci byli velice překvapení, jak to bába kořenářka rozpočítala a slíbili jí, že jí za to pomohou opravit chalupu.

Markéta Kuříková
… A tak bratři sedli každý ke svému stolu a počítali. Nejstarší bratr se zvedne a čte: „Protože bylo 17 koní, 
odečteme 105 kilogramů písku od počtu cihel v našem domě, který není, což znamená, že nám vyjde 1 280 
žebříků z meruněk. Takže já mám 17 koní a vy mi každý dlužíte dva modré ježky.“ Zbylí dva bratři se podivili: 
„Musel jsi udělat chybu v kilogramech písku, má ho být 38 dvanáctilitrových koček.“ A tak přečetl svoje 
výpočty druhý bratr: „Máme všichni tři dohromady šest rukou, což znamená, že od nich odečteme 109 000 
šikmých střech ve vesnici, tím pádem mám všechny koně a vy mi budete dlužit 59 šneků.“ Opět se strhla 
hádka. Bratři na sebe pokřikovali, a když se ztišili, tak zpustil třetí bratr: „Já to spočítal úplně jinak. Mám 17 
koní, které vydělím 35 psy, tím pádem mám všechny koně já a vy mi ještě dlužíte 300 pytlů mouky.“ Nakonec 
se dohodli, že si pozvou starostu vesnice, který jim spočítá, kdo dostane kolik koní. A tak čekali na starostu. 
Po chvíli slyšeli někoho klepat na dveře. Za dveřmi stál starosta. Šli tedy společně na pastvinu, kde se pásli 
koně. Jenže když došli na pastvinu, žádný kůň tam nebyl.
Z toho plyne poučení: Neodečítej jablko od hrušky a rozhodně to neděl šnekem.
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